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NAMN  
Birgitta Nilsson
HEMSIDA 
birgittanilsson.com 
INSTAGRAM 
@biggan4466_

Hon kallar sig själv en observatör. 
I dag är det nio år sedan gatufotogra-
fen Birgitta Nilsson köpte en kamera 
och påbörjade arbetet med att skildra 
vardagslivet i städer som Palermo, 
Berlin, Norrköping och Stockholm. 
Birgitta har en ständig nyfikenhet att 
fånga nya berättelser i bild och nyli-
gen ställde hon ut på Galleri Sander  
i Norrköping.

– Du får inte tveka när du ska ta en 
ögonblicksbild. För mig är gatufoto 
en passion och ett arbete där tålamod 
är en fin tillgång. Ingen av mina bil-
der är arrangerade. Under en resa på 
en månad är jag glad om jag får en bra 
bild i veckan, och ibland får jag bara 
en exponering, säger hon.

Birgitta berättar om en bild från 
Palermo, där en kvinna försöker hitta 
en väg fram med sin vespa i folk-
vimlet. Hon har en liten tjej framför 
sig och en äldre kvinna bakpå.

– Den var så snabb. Jag ser att hon 
försöker vända vespan, och jag hann 
tänka att det kanske kan bli något. 
Sedan var hon borta. Jag föll bland  
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varon i bilden.
Resorna till Palermo på Sicilien har 

hunnit bli tre månadslånga vistelser. 
Birgitta har alltid kameran synlig när 
hon fotograferar.

– Jag är en person som trivs med att 
gatufoto är ett ensamgöra, jag döljer 
mig aldrig och har kameran konstant 
i handen. Men jag är lyhörd om jag 
av någon anledning bör avstå från att 
ta en bild. Det finns trots allt sådana 
situationer, även om det är sällan.

Hon gör inga större förändringar  
i efterbehandlingen av bilderna  
i datorn. Beslutet att välja svartvitt  
är oftast enkelt.

– Färger i bild kan störa mig, som 
en färgstark sjal, det blir allt du ser 
och då kan det jag vill berätta gå för-
lorat. De bilder som jag visat i färg har 
varit mer poetiska och synkroniserade 
i färgtonerna.

Mänsklig interaktion, känslor 
och beteenden är kärnan i arbetet, 
förklarar hon.

– Det är människorna och vad de 
gör som jag fokuserar på. Kameran 
är mitt verktyg för att fånga en slags 
medveten närvaro i bild. För mig är 
den koncentration som krävs vid 
gatufoto näst intill terapeutisk,  
säger Birgitta.

/ ANNA HENRIKSSON
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CARL VON SCHEELE
Jag jobbar som 
fotograf från 
Paris, men 
även som skri-
vande journa-

list. Landet Frankrike med sina 
spännande möjligheter har lett 
till en professionell nytänd-
ning för mig. I det här numret 
har jag plåtat och skrivit om 
fotograf Olle Bengtsson som 
har de stora franska mode-
märkena på kundlistan.

MAGNUS RAGNVID
Skåning i 
Stockholm 
sedan 1995, 
med ett par 
avstickar-år till 

både London och Köpenhamn. 
Driver i dag Söderstudion och 
plåtar mest reklam/keyart för 
film och tv-serier och porträtt 
på en massa kända ansikten. 
Pratar i detta nummer om min 
senaste utställning (med en 
massa, för mig, kända/bekanta 
ansikten) som ledde fram till 
Magnus Ragnvid Insamlings-
stiftelse som jag driver vid 
sidan om mitt fotograferande.

ANNA HENRIKSSON
Jag är fotograf 
och journalist, 
och har skrivit 
om fotografi 
under många 

år för olika tidningar. I det här 
numret av F har jag träffat 
gatufotografen Birgitta Nilsson 
under ett besök i Stockholm. 
På omslaget och i portfolion 
hittar ni hennes bilder där 
människan och vardagslivet 
ofta är i centrum. 

Om du vill du läsa F digitalt 
i stället så logga in på sfoto.se. 
Där finns även äldre nummer.

medverkar

En fEmtEdEl av vår vakna tid lägger vi på 
att stirra in i våra Iphones. »Förlust av socialt 
kapital genom digitalisering och minskad 
mänsklig kontakt.« När 14 evolutionära fällor 
och hot mot mänskligheten listas av Stock-
holm Resilience Centre finns påståendet med. 
Människan som helt icke-interagerande, den 
ensamma människan som stirrar in sin tele-
fon: »en mycket liten gravsten i något blankt 
svart stenslag«, för att citera poeten Malte 
Persson.

Helen Levitts bild är tagen 1971. Två ungar 
vid en godisautomat. Och en fotograf som ser 
scenen och tar en bild. Skulle hon ha kunnat 
ta samma bild i dag? Skulle barnen ha stått 
där helt själva? Vad händer med staden som 
plats när barn inte längre syns leka i den? Och 
vad händer med vår kultur? I det här numret 
tar Martina Strand Nyhlin ett stort grepp om 
hur synen på att fotografera barn har föränd-
rats under 1900-talets gång. För teknik och 
ekonomi har förändrat oss och vårt beteende, 
hur vi rör oss i staden, stora som små.

Och nu kommer ai som extra lök på laxen. 
Kommer vi röra oss ännu mindre och behöva 
andra människor ännu mindre? När jag i år 
skrollade igenom pressbilderna från Paris 
Photo gjorde jag det med en ny blick. För  
ingenting som presenteras som fotografi  
måste vara fotografi. Några forskare har myn-
tat begreppet »syntografi« om ai-genererade 
bilder. En motreaktion känns galet efterläng-
tad. Fast tyvärr floppade den hajpade ai-pry-
len Iphone-dödaren som skulle »förändra allt« 
och bryta våra smarta telefoners hegemoni.

Så om inga älskande sitter på parkbänkar 
längre och inga barn leker på gatorna, var 
finns energin i vår tillvaro? Vi får leta efter den 

Bild av gatufotografen Helen Levitt (1913–2009).

i konsten. Fotografiskas Emerging Artists är 
en plattform som öppnar upp för nya talanger. 
Två gånger i år har jag hamnat på vernissager 
där som gjort mig lycklig. Varje gång har jag 
överväldigats av en ny slags energi i rummet. 
Det tjoades och tjimmades och jublades och 
visslades när fotograferna Ikram Abdulkadir 
och Senay Berhe höll sina artist talks. Vid 
bägge tillfällena kände jag glädje över att just 
fotografi fortfarande – precis som när jag var 
ung – kan vara en väg in i kulturen för nya 
begåvningar som kanske inte direkt är födda 
med en kamera i handen.

Och titta på omslaget igen. Vilken energi! 
Birgitta Nilsson som har gjort det här numrets 
portfolio, hon ser saker hända runt om i de 
städer hon besöker. Jag är plötsligt inte rädd 
för undergången. Fotografer, ni får fortsätta att 
visa vägen framåt. 

Vart tog barnen och 
energin vägen?

Två gånger i år har jag hamnat på 
vernissager som gjort mig lycklig. 
Varje gång har jag överväldigats  

av en ny slags energi i rummet. 
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drömmar förlorade med drömmar förlorade med 
utmätningen av den?utmätningen av den?««  34
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10 Bild ur »The Third Atlas« av Eric Tabuchi som nyligen signerade sin bok på Paris Photo.
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Lars Hall på Camera Obscura.

Korruption som förvirrar AI.
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Från snorsport till spårmagi
karlstadsfotografEn rogEr BorgElid har nyligen släppt en hyllad fotobok på Votum som 
heter Drömspår. Historiskt sett har längdskidåkning betraktats som något av en snorsport, det 
vill säga mödosamt slit med bakhalt och kamp om sekunder i Vinterstudion. Men här skildras 
den nya och mer lustdrivna trenden inom längdskidåkning, där rörelseglädjen, naturupplevel-
sen och känslan står i fokus.

– Jag vill hylla magin och poesin med längdskidåkning – väcka inspiration, längtan och 
drömmar, säger Roger Borgelid som själv är en hängiven skidåkare med en livslång och kärleks- 
full relation till längdskidåkning.

Roger Borgelid vill väcka inspiration och längtan med sina bilder.

RAPPORT FRÅN 
PARIS PHOTO 
9–12 november pågick den 
årliga fotomässan. Många 
svenska fotografer var på 
plats, bland andra Cato Lein, 
årets fotobokspristagare som 
signerade sin bok. Även på den 
mindre fotobokmässan Poly- 
copies på en pråm i Seine  
signerades böcker. Vi rappor-
terade, läs artikeln av Felicia 
Gränd och se bilder av Henrik 
Zeitler på hemsidan.

OBSCURA BLIR BOK
CamEra oBsCura i Gamla 
stan, Stockholm, var det 
första svenska galleriet som 
ägnade sig enbart åt den 
fotografiska bilden. Mellan 
1977 och 1983 visade man 
flera giganter i den fotogra-

ISCENSATT  
VERKLIGHET
dEn indonEsiskE fotografen 
Dikye Arianis bild av en entu-
siastiskt kortspelande kvinna 
vann under pompa och ståt 
på CEWE Photo Awards 2023. 
En stark bild av själva livet 
ansåg juryn att den var.  
Temat var »Vår värld är vack-
er« och Arianis vinnande foto 
påstods visa ägaren till ett 
traditionellt indonesiskt kafé, 

känt som en Warung Kopi.  
I efterhand har det dock visat 
sig att bilden var iscensatt 
och inte alls dokumentär.

DAGS FÖR WORLD 
PRESS PHOTO
Den internationella tävlingen 
World Press Photo Contest 
uppmärksammar och hyllar 
den bästa fotojournalistiken 
och dokumentärfotografin som 
producerats under det senaste 
året. Att delta är gratis och 
man kan vinna priser upp till 
60 000 kronor. Dessutom visas 
bilderna i den årliga vandrings-
utställningen. Anmälan 
stänger den 11 januari. 
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KORRUMPERA MERA
Ett nytt verktyg kan skydda 
fotografers bilder mot att an-
vändas i AI-träning. Nighshade 
bygger på öppen källkod och 
gör all potentiell träningsdata 
korrupt genom att ändra på 
pixlarna. Förändringen är inte 
synlig för det mänskliga ögat, 
men den förvirrar däremot  
AI-modeller. Nightshade har 
tagits fram av forskare vid 
University of Chicago, och de 
hoppas nu att det ska kunna 
återställa maktbalansen till 
bildskapares fördel.

fiska historien. Nu kommer 
boken som berättar om gal-
leriets unika roll för foto- 
grafins utveckling i Sverige. 
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MAJA BRAND
Är vardagen så här underbar? Fart och fläkt och 
färg och ungar ryms i fotografen, mamman, systern 
och människan Maja Brands flöde. Energi i allt. @
MAJABRAND

gästen
PONTUS
HÖÖK 
FOTOGRAF

I INSTAGRAMFLÖDET

MAJA BRAND
Är vardagen så här underbar? Fart och fläkt och färg 
och ungar ryms i fotografen, mamman och systern 
Maja Brands flöde. Energi i allt. @MAJABRAND

Livet går i cykler  
— även yrkeslivet
i 34 år Har jag joBBat som fotojournalist, varav snart 27 år i New York. Efter 
så många år är jag förstås tvärsäker på det jag gör — inget går fel och allt faller 
enkelt på plats. Nä, det där är inte sant, men jag har lärt mig mycket som ger 
mig en förståelse för mitt jobb. Då menar jag inte hur en kamera funkar, utan 
det som kommer med erfarenhet.

I början av min karriär trodde jag att alla fotografer hade full koll på vad de 
gjorde hela tiden, att alla bilder som togs var genomtänkta och planerade till 
punkt och pricka. Själv har jag rentav fått till bra bilder av misstag. Som till ex-
empel en gång när en blixt var felvinklad och överraskande nog producerade 
den perfekta ljussättningen. 

Andra gånger har jag bokstavligen inte en aning om vad jag sysslar med. 
Mest frustrerande är det när jag har begränsat med tid för en fotografering 
och det inte lossnar. Bilderna sitter inte. Då infinner sig för ett ögonblick en 
tanke som säger »Vad sysslar jag med?«, följt av en kort stund då jag funderar 
över mitt liv och yrkesval. Det är här erfarenheten kommer till nytta. Något 
så enkelt som att byta objektivet kan köpa mig några sekunder för att vända 
den negativa mentala trenden. Eller ett välriktat skämt som får fotoobjektet 
att reagera på ett eller annat sätt. Personligen är jag bara glad om någon, vem 
som helst, skrattar åt mina skämt.

Det tar inte lång tid att inse att man är utbytbar. Med det i bakhuvudet 
måste man bevisa motsatsen. En sak jag har lärt mig med åren är att alltid  
pusha mig till en gräns där jag känner att jag inte kan göra mer. Då har jag 
inget att ångra om jag mot förmodan missar en bild. Som bekant är det en 
yngre generation som flåsar en i nacken, därför har jag blivit ännu mer nog-
grann med mina förberedelser. 

Våra karriärer tenderar att gå i en båge, vilket innebär att när vi passerar en 
viss ålder så vänder kurvan i värsta fall neråt. Troligen för att många efter ett 
tag tänker att nivån man ligger på är statisk. Det är den inte. Inställningen 
måste vara att vi ska fortsätta prestera. Jag som är över 50 och vid det här laget 
borde vara ganska bekväm, känner en press inför i princip varje uppdrag. 
Kalla det prestationsångest. Det ser jag som ett bra tecken. Jag bryr mig om 
att bilderna blir bra och brinner för det jag gör. Ibland dyker det upp foto-
grafer som verkar ha knäckt koden för hur man är framgångsrik under en 
lång period och det framstår som så enkelt för dem att nå dit. Här kommer ett 
avslöjande: De har jobbat skiten ur sig, men du ser bara det bländande resul-
tatet. Det är därför du inte ska jämföra dig med andra, utan i stället fokusera 
på vad du vill uppnå.

Livet går i cykler, så även ditt yrkesliv. Till sist är det ändå uthålligheten 
som avgör. 

Kalla det prestationsångest. 
Det ser jag som ett bra 
tecken. Jag bryr mig om 

att bilderna blir bra och 
brinner för det jag gör. 
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CLAES GRUNDSTEN
Skogar, fjäll, kobbar och stolta fjällskivlingar.  
Naturfotografen bakom årets Pandabok står för 
hög kvalitet och inspirerar alltid. @FIRST_CLAES_

NIKKO KNÖSCH
Begåvningen Knösch trixar med Tri-X och porträtt- 
erar musikscenen, nattliv och människor på ett sur-
realistiskt och drömskt vis. @NIKKOKNOSCH
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Fagerlunds bild visas i Göteborg.

van den Brink dokumenterar Sverige.

Ny bok lyfter svensk fotografi 
En ny Bok, Peripheral Vision: Images from the fringe of Europe sammanför tjugo svenska fotografer. 
Fotograferna har olika förhållningssätt till ett föränderligt Sverige och bilderna pendlar mellan 
det dokumentära och det poetiska. Ambitionen är att väcka och sprida intresse om svenskt 
fotografi samt att ytterligare nå ut till en svensk och en vidare internationell publik. 

Redaktörer har varit Cff:s Kristyna Müller och kuratorn Magnus af Petersens. Boken är pro-
ducerad av Centrum för fotografi (Cff). Den finns att hitta på Art & Theory Publishing.

Bilder av bland andra Heikki Kaski publiceras i den nya boken.
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BILDER FRÅN  
YSTAD TILL KIRUNA
I tolv års tid reste fotografen 
och journalisten Rolf van 
den Brink runt i Sverige, från 
Ystad till Kiruna, och tog över 
50 000 bilder. Av dessa sållade 
han ut runt 1 000 och i boken 
»Inre Sverige« visar han 170 av 
dessa. Göran Greider står för 
huvudtexten i boken. Ges ut av 
Lava förlag. 

RIP GALLERI  
KONTRAST
gallEri kontrast, Press-
fotografernas Klubbs galleri 
i Stockholm, har gått i kon-
kurs. Skälen är många: hyran 
var för hög, lågkonjunkturen 
har gjort att fotografi säljer 
för dåligt och mediemark-
naden ser inte ut som den 
gjorde 1996 när galleriet 
öppnades. Läs en krönika 
om Kontrast signerad Lars 
Epstein på sfoto.se.

ÖSTRA GREVIE  
FYLLER 30
Fotolinjen vid Östra Grevie 
folkhögskola har fyllt 30 år och 
2024 hålls en alumni-utställ-
ning på Landskrona Fotobien-
nial. Anna Nordquist Anders-
son och Nils Bergendal heter 
huvudlärarna. Tidigare lärare 
har varit Jenny Nordquist och 
Martin Magntorn, och Günther 
Raud som startade linjen 1993. 
Har du själv varit elev? Hör 
av dig till skolan, de vill gärna 
komma i kontakt med gamla 
studenter. 

MED ÖGA PÅ  
NATUREN
kamEran Har alltid varit ett 
viktigt redskap i mötet med 
naturen, både för den natur-
vetenskapliga forskningen 
och för amatörens passione-
rade undersökningar. Med 
öga på naturen – Fåglar, fossiler 
och fotografier visas just nu på 
Göteborgs naturhistoriska 
museum. Utställningen är 
ett samarbete mellan museet 
och Hasselbladsstiftelsen, 

som gjort en djupdykning  
i museets fotoarkiv. Visas till 
den 8 januari.

SÖK ÅRETS BILD
Nu är anmälan öppen för Årets 
bild. Alla verksamma yrkes-
fotografer i Sverige som har en 
inriktning som bildjournalister 
eller dokumentärfotografer 
kan delta i tävlingen. Bilderna 
får inte vara tagna/filmade 
med icke-journalistiska be-
gränsningar, som vid pr- eller 
myndighetsuppdrag. Du kan 
ansöka på åretsbild.se fram 
till 10 januari. Prisutdelningen 
sker den 14 mars.
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Nantell utbildar kvinnor i Irak

5 frågor
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Vad har du på gång i Irak? 
– Jag håller och ska hålla fler work-

shoppar i Erbil för irakiska kvinnliga 
fotografer. Och det här är något av det 
mest meningsfulla jag gjort på mycket 
länge. Nära 700 tjejer sökte till pro-
grammet och sexton studenter valdes 
ut. Mitt uppdrag var att föreläsa om 
fotografi, peppa och inspirera.
Hur inspirerar du, vad har du talat om?

– Framför allt har jag berättat om 
hur man arbetar ute på fältet och hur 

viktigt det är att bygga förtroende 
med dem man fotograferar. Vi har 
även diskuterat storytelling – hur 
man berättar en bra berättelse med en 
början, en röd tråd, ett slut.
Finns det verkligen jobb för kvinnliga 
fotografer i Irak?

– Ja, det finns en gryende arbets-
marknad även om det är oerhört tufft 
och mansdominerat. Vi träffade ett 
mediebolag där som ville anställa 
tjejer. Och en av kursdeltagarna jobbar 

redan för Reuters. Kvinnliga fotografer 
behövs för att kunna skildra kvinnor-
nas situation i landet. 
Vad kommer att hända med deras arbe-
ten framöver?

– Alla deltagarnas bilder kommer 
att visas i Sverige nästa år. Svenska 
Institutet finansierar och kommuni-
kationsbyrån Global Reporting står 
bakom idén. Och några av tjejerna 
kommer att få flyga hit på vernissage. 
Men det är mycket pappersarbete och 

mycket som ska klaffa med detta.
Vad har du själv fått lära dig under 
resans gång?

– Att det är värdefullt och under-
bart att få ge tillbaka och dela med sig 
av sina erfarenheter. Jag möttes av så 
mycket driv och jag blev otroligt be-
rörd av flera berättelser. Några av dem 
sa att de aldrig har haft så roligt  
i en skolsituation. Att både lära sig 
och ha kul var nytt för dem. 

/ JENNY MORELLI

NAMN Anette 
Nantell.
JOBBAR Foto-
graf på Dagens 
Nyheter.
AKTUELL MED 
Håller i en 
workshop för 
kvinnliga foto-
grafer i Irak.
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låten bildanvändning eftersom fotograferna 
som tagit träningsbilderna inte har gett sitt 
tillstånd. Eller?

I lagboken står det att skaparen av ett verk 
har »uteslutande rätt att förfoga över verket 
genom att framställa exemplar av det«.

Paulina Holmgren, ordförande i Svenska 
Fotografers Förbund berättar hur sff ser på 
saken:

– Vi anser att det är frågan om en exemplar-
framställning här – antingen i form av avläs-
ning eller lagring, eller både och. 

Att ai-träning innebär bildanvändning  
i juridisk mening verkar det vara få som sätter 
sig emot. Och kombinationen upphovsrätt 
och ai är helt uppenbart en het juridisk pota-
tis, eftersom den bland annat behandlas med 
hög prioritet inom Eu. Under tiden fortsätter 
teknikutvecklingen i rask takt.

– Det är ju inte direkt så att ai-utvecklarna 
kommer att ta en paus och invänta vilka regler 
som mejslas fram. Speciellt inte med tanke 
på att bolag som Google och Meta är med i 
matchen. Det viktiga för dem är att vara med i – 
eller helst leda – utvecklingen, säger Thorbjörn 
Öström, advokat och upphovsrättsexpert.

Han konstaterar lakoniskt att lagstiftning-
en alltid kommer att ligga ett steg efter.

– Det bästa sättet att lösa teknikskiften 
som detta är att marknaden får mejsla fram en 
lösning. I korthet skulle det kunna vara att om 
du tar fram en databas som du tränar ett ai-
verktyg mot, så ska du be om lov och komma 
överens med en motpart i ett avtal, säger han.

Men det handlar givetvis inte om att kon-
takta enskilda fotografer för att få tillstånd, 
utan att motparten utgörs av en kollektiv 
förvaltningsorganisation. 

– Ett sådant system skulle inte vara något 
konstigt eller nytt, för det finns redan motsva-
rande lösningar för exempelvis kopiering av 
upphovsrättsskyddat material i skolor, säger 
Paulina Holmgren.

Tack vare artificiell intelligens får vi allt fler smarta verktyg och tjänster.  
Men utvecklingen innebär också en tuff match för upphovsrätten framöver.

dEt liggEr nära till Hands att prata om 
artificiell intelligens som ett mörkt moln på 
himlen, i alla fall när det handlar om upp-
hovsrätt. För visst måste ai-verktygen tränas 
på enorma mängder av befintliga bilder, tagna 
av intet ont anande fotografer som knappast 
har gett sin tillåtelse till detta – och till råga på 
allt kan verktygen användas för att göra bilder 
med allt högre kvalitet.

Men hur stort hot är ai egentligen?
– Jag tror att det är som med annan teknik-

utveckling: det tar längre tid än vad vi tror, 
men det kommer också att få större påverkan 
än vi tror. Med digitaliseringen i färskt minne 
skulle jag inte bli förvånad om ai bidrar till en 
helt ny syn på fotografi. Numera har vi vant 
oss vid att konsumera bilder i flöden, och jag 
är övertygad om att ai kommer att skaka om 
bildanvändningen lika kraftigt, säger Chris-
tina Wainikka, policyexpert för immaterialrätt 
på Svenskt Näringsliv.

Ett som är säkert är att vi kommer få allt 
mer kompetenta ai-verktyg, som har lärt sig 
hur en bild ska se ut genom att analysera foto-
grafier från alla tänkbara håll. Alltså genom 
att läsa in och tolka bilder, vilket är en otill-

AI och upphovsrätten

Paulina Holmgren, ordförande SFF, vill nyansera bilden.

SÅHÄR SKRIVER  
AI OM SIG SJÄLV
»Generativ AI är en gren 
av artificiell intelligens 
som använder generativa 
modeller, som GPT, för att 
skapa autentiskt nytt 
innehåll. Genom träning på 
stora dataset lär sig systemet 
mönster och strukturer för 
att generera original och 
mänskligt-liknande text, 
konst eller musik. Generativ 
AI tillämpas i konstnärliga 
skapelser, textgenerering 
och autonoma system, vilket 
möjliggör kreativitet och be-
slutsfattande baserat på för-
värvad kunskap. Trots dess 
potential väcker generativ AI 
också etiska överväganden 
kring ansvar och användning 
av genererad information.«

(Stycket ovan är skrivet av 
AI-tjänsten Chat GPT på 
uppmaningen »förklara 
generativ AI med 100 ord«. 
Det är faktakollat men helt 
oredigerat.)

aktuellt

M
A

R
IA

 F
Ä

LD
T



13  |  no 4/2023

Kristina Wainikka, Svenskt Näringsliv, tror att AI kommer 
skaka om bildanvändningen i framtiden.

Thorbjörn Öström, advokat och upphovsrättsexpert, vill att 
marknaden ska mejsla fram en lösning.

I det fallet finns det en avtalslicens som 
skolornas organisation har tecknat med Bild-
upphovsrätt, en organisation där sff ingår 
tillsammans med bland annat Svenska Teck-
nare och Konstnärernas Riksorganisation.

När pengarna så småningom ska fördelas  
uppstår ett annat dilemma: vilka bilder är 
det egentligen som har använts under ai-
verktygens träningspass? I dagens läge är 
ai-utvecklarna återhållsamma med att avslöja 
vilka data som de har använt. Men även detta 
är något som lagstiftarna har korn på.

I vissa fall har bildanvändningen – eller 
bildstölderna – blivit helt uppenbara, som i 
ai-genererade bilder från verktyget Stability ai 
där delar av bildbyrån Getty Images logo finns 
kvar i den nya bilden. Och följaktligen har 
Getty Images lämnat in en stämningsansökan 
mot bolaget bakom ai-tjänsten. Intressant nog 
håller bildbyrån själva på att utveckla tjänsten 
Generative ai by Getty Images. Precis som 
namnet antyder kommer de där att erbjuda 
ai-genererade bilder, gjorda av ett verktyg som 
enbart tränats på bildbyråns egna bilder.

då kommEr vi till frågan om vem som 
har upphovsrätt till alla de nya bilder som 
ai-verktygen spottar ur sig. Är det bolaget 
bakom ai-verktyget? Eller den som matar in 
instruktioner – promptar – i verktyget?

– Det är bara människor som kan få 
upphovsrätt till ett verk. Det krävs att det är 
resultatet av ett mänskligt, kreativt skapande. 
Om det är en människa som har lagt tillräck-
ligt mycket kreativitet på att ta fram bilden 
så kan han eller hon få upphovsrätten. Men 
visst, då är frågan hur mycket kreativitet som 
krävs, säger Christina Wainikka.

Man kan mycket väl tänka sig fall där en 
person har använt sig av ett ai-verktyg som ett 
hjälpmedel i sitt skapande och sedan gjort ett 
eget verk i slutändan. Men det är en gråzon, 
det håller Thorbjörn Öström med om.

– Det kommer att behövas individuella 
bedömningar av hur mycket handpåläggning 
som krävs för att man ska se det slutliga ver-
ket som sitt i juridisk mening. Vilket i och för 
sig inte är något nytt, vi kan nog lätt dra oss 
till minnes olika fall där tecknare hävdat sin 
rätt att inspireras av ett fotografi, säger han.

Paulina Holmgren är angelägen om att 
nyansera bilden av ai som ett mörkt moln på 
fotografernas himmel.

– Det gäller att skilja mellan generativ ai 
och alla de verktyg som kan underlätta vårt ar-
bete, till exempel ai-funktioner i bildbehand-
lingsprogram som Lightroom och Photoshop. 

Det viktiga nu är att inte vara negativt in-
ställd, utan att se hur man själv kan ha utbyte 
av den nya tekniken, menar hon.

– Nyfikenhet ska vara en ledstjärna; vad 
kan du skapa med hjälp av de nya ai-verkty-
gen? Det blir som vid tidigare teknikskiften: 
den som är intresserad och lär sig möjlighe-
terna och begränsningarna kommer att vara 
den som vinner mest på utvecklingen, säger 
Paulina Holmgren. 

/ PETER WIKLUND

»BILDSKAPARE 
PÅVERKAS ENORMT«

  Vilka konsekvenser kan 
AI-utvecklingen få för era 
medlemmar? 

– Efterfrågan på billig AI-
genererad fotografi och film 
ökar genom lättillgängliga 
verktyg som nu finns tillgäng-
liga. Professionella fotografer 
påverkas enormt, dels när det 
kommer till uppdrag, men inte 
minst då deras bilder nyttjas 
för att träna generativ AI. 
Upphovspersonerna tar alltså 
skada i dubbel bemärkelse. 

  Hur kan SFF agera?
– Förbundets uppgift är att 

omvärldsbevaka, följa utveck-
lingen och samla kunskap. 
Dessutom ska vi vara lösnings-
inriktade och i samarbete med 
andra inom bildområdet söka 
smidiga lösningar genom till 
exempel kollektiv avtalslicen-
siering. Vi kommer att hålla 
våra medlemmar uppdaterade 
om utvecklingen inom området 
– och det gäller såväl hot som 
möjligheter.

  Vad kan en enskild fotograf 
göra?

– Försök hänga med, våga 
testa och lära dig nytt. Fundera 
över hur du bäst kan dra nytta 
av tekniken, och hur du vill 
använda den. Men var även 
noga med rättigheter – om du 
till exempel använder AI för att 
komplettera en bildleverans till 
en kund, se till att det står med 
i avtalet vad det är som gäller. 

Angelica Gerde, verksamhetsledare, SFF.
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Det är inte så att AI-ut-
vecklarna kommer att ta 
en paus och invänta vilka 
regler som mejslas fram.
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En bild från varda-
gen med två pojkar 
som äter frukost. 
Fotografen heter 
Malin Arnesson.
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Synen på att fotografera och publicera bilder på barn har förändrats. 
Från att ha varit hyfsat oproblematiskt under 1900-talet har det på 
senare år blivit mer kontroversiellt. Varför? Vi ställer frågan till  
fotografer, forskare, historiker, advokater och poliser.

 F
rukostungar« heter inlägget på fotograf 
Malin Arnessons blogg. Bilden visar en 
storebror som tittar ner i chokladkoppen 
och en lillebror som äter sin smörgås 
med en trött stirrande blick. En bild som 

nog många föräldrar kan känna igen från sina egna 
frukostbord. 

Jag blir glad av den. Det hemtrevliga hemmet 
och ljusen på bordet påminner om alla vardags-
morgnar då man känner livet i sig. Jag fotograferar 
också mina barn, och lägger ofta upp bilder på dem 
på mitt Instagramkonto. Jag påminns också om alla 
bilder som min pappa tog under min barndom.

Han fotograferade oss alltid, den första bilden 
på mig är när hjässan buktar ut ur mammas sköte 
på förlossningen och sedan fortsatte det på samma 
bana. Trött eller pigg, snygg eller ful. Kameran 
åkte alltid fram. Och jag minns inget annat än att 
pappas idoga fotograferande applåderades av om-
givningen. Diabildsvisningar var vanliga inslag på 
middagar, bilder sattes upp på väggar och de årliga 
julbreven var som små tidningar med bilder av oss 
barn som dragplåster.

Mina barndomsminnen bygger mycket på pap-
pas bilder. Som den där bilden från bed & breakfast-
boendet på Skottlandsresan 1979, där jag, min bror 
och mamma med nyfikna 70-talsblickar ser rakt in  
i kameran som speglas i toalettbordsspegeln. Men 
i dag, över 40 år senare, är det inte lika självklart att 
fotografera sina barn eller stolt visa upp dem. 

En journalistvän delade nyligen en text om en 
offentlig person som låter sina barn visa upp hen-
nes konsthantverk. I Facebooktråden framfördes 
kritik mot allt från att använda barn i sitt varumär-
ke till farmödrar och mormödrar som »bara postar 
bilder på sina barnbarn hela tiden«. När jag invände 
att jag gillar att se bilder på andras barn delades det 
länkar med vittnesmål från utnyttjade barninflu-
erare. Jag lämnade diskussionen med en känsla av 
att ha fel åsikter.

Gör jag kanske fel när jag med barnens godkän-
nande lägger upp bilder på dem på sociala medier? 
Och om man tar det ett steg längre – borde jag ens 
fotografera mina barn? »Nej!« tycker många som 
stör sig på mammor som »håller sig bakom mobil-
kameran hela julaftonen i stället för att umgås med 
barnen«. »Och«, säger någon annan, »du behöver ju 
inte publicera bilderna!«

Men gränsen mellan fotografering och publice-
ring är i dag väldigt vag. Det går snabbt och lätt att 
publicera en bild och en publicering på nätet är  
i dag det enklaste sättet för oss att visa upp en bild 
för andra – vilket väl alltid har varit ett av målen 
med att ta bilder? 

någon som kan vittna om att synen på att 
fotografera barn har förändrats är Lars Epstein, 
mångårig Stockholmsskildrare för Dagens Nyhe-
ter. Han har fotograferat barn i alla tider, bland 
annat från Barnens Ö:s kollogårdar. 2016 var han 
på Kulturfestivalen för att dokumentera Zirkus 
Loko-Motivs evenemang, där barn byggde och 
målade tillsammans, när plötsligt polisen dök upp 
vid hans sida, låste hans armar och förde honom 
till ett polistält.

– Någon tyckte att jag hade stått och fotograferat 
barnen för länge och sa att jag hade fotograferat 
under kjolarna på barnen, säger han.

Att hans presskort just gått ut väckte också miss-
tänksamhet hos polisen.

– Jag blev chockad. Det kom som en blixt från en 
klar himmel, man känner sig kränkt, som att ingen 
lyssnar på en, man är misstänkliggjord som en 
brottsling, säger han.

När polisen gått igenom hans bildmaterial fick 
han gå, eftersom allt var i sin ordning. dn jo-anmäl-
de att polisen gått igenom källskyddat material, 
men ärendet lades ned. 

Anna Clarén, konstfotograf och lärare på Biskops 
Arnö, är van att argumentera för att publicera 
bilder på barn. Hon är bland annat känd för att i 
sitt arbete skildra sin familj, såsom berättelsen om 
den kris familjen gick igenom när hennes son fick 
diagnosen autism. 

– Konst handlar om sådant vi inte alltid kan 
uttrycka i vårt vardagsliv, men som förenar oss. Det 
är i känslorna av längtan, sökande och frågor om 
tillhörighet vi känner oss mest ensamma. Och i de 
känslorna är vi alla barn. Det är därför jag fotografe-
rar barn, säger hon.

De flesta är positiva till hennes arbete, men inte 
alla.

– Jag har fått kritik för att barnen i mina bilder 
inte alltid ser ut att må bra. Och att bilderna i sig 
väcker känslor som inte är enbart positiva utan 
väcker sorg och saknad, och då blir man arg på mig 
för att jag har hängt ut ett barn, säger hon.

Fotograf Malin Arnesson hanterar dagligen frågan 
om barnfotografering. Som frilansfotograf fotografe-
rar hon mycket kultur, men basen i hennes fotografi 
är familjen. Hon fotograferar mycket på barnens trä-
ningar, och för att slippa oron över att någon inte ska 
vilja ha en bild publicerad frågar hon alltid om lov. 

– De allra flesta barn får vara med på bild på min 
blogg och har jag frågat dem en gång vet jag att de 
får vara med. När vi möter ett annat lag går jag di-
rekt över och frågar tränaren om de har någon som 
inte får vara med på bild i laget. De brukar fråga 
föräldrarna åt mig om de inte vet, säger hon.

En bild från skribentens egen barndom.

»Gör jag fel »Gör jag fel när när 
jag med barnens jag med barnens 
godkännande läg-godkännande läg-
ger upp bilder på ger upp bilder på 
dem på sociala dem på sociala 
medier?medier?««
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Anna Clarén är van 
att argumentera 
för att publicera 

bilder på barn. A
N

N
A

 C
LA

R
ÉN



fotografisk tidskrift  |  18

»När Kodak  »När Kodak  började började 
sälja kameror sälja kameror 
rik tade de in sig rik tade de in sig 
på kvinnor som på kvinnor som 
skulle fotografera skulle fotografera 
familje livet.familje livet.««

Hon har vant sig att göra så här nu och tycker att 
det funkar ganska okej. 

– Men i den bästa av världar hade jag velat vara 
helt fri. För nu kan jag inte ta bilden först och fråga 
sedan, säger hon.

tt fotografera barn har inte alltid setts 
som något problematiskt. När kameran 

började användas av privatpersoner i 
början av 1900-talet var det självklart 

att barnen skulle fotograferas. 
Anna Näslund är professor i konstvetenskap vid 

Stockholms universitet och författare till boken Ett 
medium för visuell bildning. Kulturhistoriska perspektiv 
på fotoalbumet 1850–1950. 

– När Kodak började sälja kameror riktade de in 
sig på kvinnor som fotografer, för att de skulle foto-
grafera familjelivet och barnen. Det fanns mängder 
med litteratur om hur man skulle fotografera barn 
och om att barn är »tacksamma objekt« för att de 
ansågs vara naturliga och otvungna, säger hon.

Mammorna var perfekta för att som »jägare«, 
med »kameran som vapen«, kunna fånga barnen 
på bild. De hade ju en massa tillfällen att ta bilder 
av barnen. 

– Föräldrarna ansågs kunna ta bättre bilder än 
professionella porträttfotografer, för de kunde ta 
naturliga bilder i vardagssituationer på dem, säger 
Anna Näslund. 

Under hela 1900-talet fortsatte det att vara 
relativt okontroversiellt att fotografera barn. 

Christer Strömholm vandrade runt i Paris och 
fotograferade barn som lekte i offentliga miljöer. 
Jens S Jensen besökte Hammarkullen på 1970-talet 
och fotograferade barn på ett sätt som aldrig hade 
gått i dag. 

– Det är en stor skillnad på då och i dag. Nu 
hänger inte barn på gårdarna eller i gatumiljön utan 
vuxna på samma sätt, de följs av föräldrarna mellan 
platser och vem som helst kan inte fotografera dem 
utan medgivande från vårdnadshavarna, säger 
Anna Näslund.

Tiden efter millennieskiftet är dock väldigt mot-
sägelsefull: Samtidigt som det väl aldrig har tagits 
och visats upp så många bilder på barn som nu, och 
samtidigt som vissa barn Snapchatstreakar bilder 
till varandra nästan lika ofta som de andas, växer 
förvirringen kring när man som vuxen egentligen 
får fotografera dem. Fotografering förbjuds ofta på 
skolavslutningarna och den som lyckas pricka in en 
bra spontanbild på sitt barn och dennes nya kom-
pis hemma vid köksbordet gör det oftast med en 
känsla i magen av att föräldrar borde ha kontaktats 
innan fotografiet togs. För att inte tala om när en 
bra bildmöjlighet på okända barn på allmän plats 
uppstår, då är det väl i princip förbjudet att ta fram 
kameran?

Kan det vara den nya lagen gdPr som har skapat 
en osäkerhet kring vad vi egentligen får och inte 
får göra gällande att fota, inte bara barn utan även 
vuxna? Eller är det en allmän tidsanda? Vad står det 
egentligen i lagen? 

Lars Epstein fotograferade kolloungar på Barnens Ö under 1970-talet.
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»Man får alltså »Man får alltså 
publicera bilder publicera bilder 
på barn i en tid-på barn i en tid-
ning eller på en ning eller på en 
utställning utan utställning utan 
att fråga.att fråga.««

Pia Janné, advokat, som ger juridiska råd åt med-
lemmar i Sveriges Fotografers Förbund, berättar 
att man alltid får fotografera barn på allmän plats. 
Men när en bild ska publiceras kan begränsningar 
uppstå. Det görs dock vissa undantag från gdPr 
vid behandling av personuppgifter för journalis-
tiska ändamål eller för konstnärligt eller litterärt 
skapande. Tryckfrihetsförordningen och yttrande-
frihetsgrundlagen har alltså företräde före gdPr.

– Man får alltså publicera bilder på barn i en tid-
ning eller på en utställning utan att fråga. Det har 
inte ställts på sin spets i domstol, men det är så vi 
ser på det just nu, säger Pia Janné. 

Med detta sagt rekommenderar hon ändå att 
man alltid tar in tillstånd från föräldrar även i de 
fall som undantas från gdPr. 

– Man vet aldrig heller vilka barn som har skyd-
dade personuppgifter. Och handlar materialet om 
politisk tillhörighet, sexuell läggning eller religion 
är det ännu mer känsligt, säger hon.

Även för privatpersoner som publicerar bilder 
på andras barn i sociala medier görs det undantag 
i gdPr. 

– Är det för privat bruk är det okej att publicera. 
Men det beror på hur många det är som ser sidan. 
Har du stor spridning kanske den inte ses som 
privat längre, säger Pia Janné.

Bilder för kommersiellt syfte är inte heller un-
dantagna gdPr.

– Vid reklam krävs alltid samtycke för publice-
ring, säger Pia Janné. 

Förutom stora förändringar som ny lagstiftning, 
internet och sociala medier finns även en sorts 
kulturell förskjutning som påverkar vår känsla 
inför fotografering av barn: den så kallade »pedofila 
blicken«. 

Det här fenomenet har Anna Sparrman, 
professor vid institutionen för tema – tema barn, 
Linköpings universitet, studerat djupare. Hennes 
forskningsområde rör visuell kultur och barn.

– Att vi i dag kan prata om en vardaglig »pedofil 
blick« betyder förstås inte att vi alla är pedofiler. 
Men oron för att det finns potentiella pedofiler 
överallt har gjort att vi organiserar vårt liv efter 
detta och ser och tittar på saker som hot och risker 
och misstänkliggör varandra. Och det synsättet har 
spridit sig till fotografering och bilder. 

Vilken bild som helst kan vara upphetsande för 
en med pedofil läggning. Det behöver alltså inte 
vara en bild av ett naket barn.

– Så frågan är varför vi ska anpassa oss till pedo-
filer i hur vi lever våra liv. Det blir väldigt svårt, 
säger hon.

Parallellt med detta har också ett ökat fokus på 
barns rättigheter gjort att vi tar barnets perspektiv 
allt mer. Om det vittnar reaktioner på till exempel 
Sally Manns verk Immediate family, som publice-
rades på 90-talet, och Polixeni Papapetrous serie 
Dreamchild, som publicerades i början av 00-talet. 
De fick senare mycket kritik för att de använt sina 
egna barn, ibland halvnakna, i sitt konstfotografi.

Lars Epstein har fotograferat barn i alla tider. Här på kollo på Barnens Ö, 2000-talet.
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Malin Arnesson 
med familj tycker 
det är roligt att 
ha vardagsbilder 
som ett minne av 
uppväxten.
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– Men båda fotografernas barn har i olika sam-
manhang uttryckt att det varit mer kränkande när 
vuxna pratar nedvärderande om deras barnkroppar, 
då de själva gillade bilderna och processen i vilken 
de kom till, säger Anna Sparrman.

Liknande kritik riktas mot dagens influerare 
och även mot föräldrar som låter sina barn vara 
influerare. Det talas om »sharenting« och om att det 
finns gränser för vad föräldrar kan godkänna i en 
publicering. Vet barnen vad de ger sig in på, undrar 
många. Men det är en väldigt komplex fråga, med 
väldigt många svar, anser Anna Sparrman. 

– Vi har en bild av att alla barn är lika, men det är 
de inte. Vi har också en bild av att barn måste och 
kan ta sina beslut helt själva för att något ska vara 
frivilligt, men så är det ju aldrig för någon. Barn 
ingår i ett sammanhang, precis som alla människor 
gör. Och barn och vårdnadshavare pratar faktiskt 
med varandra och kommer fram till saker, säger 
hon.

Det gäller att inte bara dras med i en retorik som 
säger att fotografering av barn alltid bara är dåligt, 
bara farligt och att barn bara ska skyddas. 

– Man måste gräva runtomkring. Vad handlar det 
om? Vad står det för? Vad tycker och tänker barnen 
och vad har de vuxna för idéer bakom publicering-
en? säger Anna Sparrman.

 M
ycket av problematiken kring att 
fotografera barn bygger på att steget 
mellan att fotografera och lägga ut 
bilder online har blivit så otroligt 
kort. Och att »en bild som läggs upp 

på nätet kan hamna var som helst«. Detta är en stor 
oro hos många. Men vad kan egentligen hända? 
Och hur ofta händer det?

Louise Åhlén är polisinspektör och verksamhets-
utvecklare och specialist på it-relaterade sexual-
brott mot barn på Polisens nationella operativa 
avdelning. Hon berättar att det som bland annat 
skulle kunna hända med en bild som publiceras på 
en stor sajt som Facebook eller Instagram är att nå-
gon tar bilden och ai-genererar den till en ny bild. 
Men att en vanlig Facebookbild skulle förvandlas 
till något som används i ett grovt brott är inte 
särskilt sannolikt.

– Det är möjligt att utifrån en bild där ett ansikte 
syns tydligt ta fram pornografiskt material. Men 
frågan är om någon skulle se ett behov av att göra 
detta. Vi vet tyvärr att det redan spridits så otroligt 
mycket övergreppsmaterial på barn, både krypterat 
på öppna nätet och på Darknet, det dolda nätet. 
Det betyder att om du kommer in i den världen 
och letar efter övergreppsmaterial på barn kan du 
ganska lätt komma åt det utan att behöva tränga in 
i någons privata Facebook och manipulera material, 
säger hon.

Bilder skulle också kunna användas i andra 
sammanhang, som för att kontakta barn med ma-
nipulerade bilder i syfte att begå sexualbrott. Det 
vanligaste är dock att detta främst sker med bilder 
och filmer som barn och unga har lagt ut själva, 
som sedan används av en förövare för att hota eller 
förmå barn att ta nya bilder.

När det kommer till kränkande bilder som kan 
spridas via Meta vill Louise Åhlén tona ned oron. 
Med Facebook och Instagram har Sverige bra 

samarbeten och usa tar frågan om dokumenterade 
övergrepp på barn på stort allvar.

– Och Meta är amerikanskt, om en kränkande 
bild läggs upp på någon av till exempel Metas 
plattformar så kommer det att resultera i en an-
mälan till myndigheterna hos dem, för att sedan 
skickas till Sverige om det finns kopplingar hit, 
säger hon.

Däremot har Sverige inte något sådant sam- 
arbete med Kina kring Tiktok. Även om ett sam- 
arbete finns med det nationella kontoret, så finns 
det inga tydliga flöden för att anmäla och eventu-
ellt ta ned bilderna från den aktuella plattformen. 

Sammantaget tror hon att det kommer att bli 
upp till varje person att bedöma om de ska vara 
rädda för att lägga ut bilder på sina barn på sociala 
medier, på samma sätt som de bedömer om de vill 
låta barnen röra sig fritt utomhus. 

– Det är ju därför man alltid ska fråga om det är 
okej att publicera bilder på barn, för att valet är så 
subjektivt, säger hon.

Hon tycker inte heller att man ska överdriva 
internetrisker, utan kalkylera med dem som man 
gör med risker i den fysiska världen.

– Ibland tenderar det att bli lite väl mycket fokus 
på vad som händer på nätet. Vi är jätterädda för 
personen som kan göra något med en bild på nätet, 
men inte för att samma person potentiellt skulle 
kunna köra på vårt barn utomhus, säger Louise 
Åhlén. 

Fotograferna Lars Epstein, Anna Clarén och Malin 
Arnesson påverkas alla av tidens anda. Lars Epstein 
berättar att han har blivit mycket försiktigare.

– Nu känner jag ett motstånd att fotografera barn 
jag inte känner, inte har frågat eller som inte ingår  
i kollektivet. Men om bilderna är unika, då måste 
jag fortfarande ta dem, säger Lars Epstein.

Anna Clarén känner igen sig i detta.
– Men det är ju så här med fotografi att vi använ-

der andra människors ansikten och kroppar för att 
beskriva en verklighet som är subjektiv. Det gäller 
oavsett om det är barn eller människor i någon 
annan ålder. I det finns ett moraliskt dilemma. Får 
man allt för stora problem får man nog syssla med 
skulptur eller måleri, säger hon. 

Malin Arnesson vill inte säga åt någon annan 
hur den ska göra med bildpublicering, men ser själv 
ett stort värde i att kunna dela sina bilder på nätet. 

– Min blogg är inte så stor och jag skulle kanske 
vara mer försiktig om jag hade tiotusentals läsare, 
men som det är nu tycker jag och min familj att 
det är roligt att ha vardagsbilder, som ett minne av 
samtiden och uppväxten för familjen och andra vi 
tycker om, säger hon. 

Det är dags för halloween, min dotter klär ut sig 
till flugsvamp. Den snyggaste flugsvamp jag sett 
om du frågar mig. Jag messar henne och frågar om 
jag får publicera bilden jag tagit på henne samma 
morgon. Ok, svarar hon. 

Jag lägger ut bilden och passar på att skrolla  
i flödet en stund. Hoppas på att få se bilder på an-
dras barn i halloweenkostym. Känner efter. Känns 
det fel att jag la ut bilden? Är jag rädd? Nej, jag tror 
faktiskt att det finns mycket annat att vara mycket 
mer rädd för än att lägga ut en bild på Instagram. 

Polixeni Papatetrous »Dreamchild«.

»Ibland tenderar »Ibland tenderar 
det att bli lite väl det att bli lite väl 
mycket fokus på mycket fokus på 
vad som händer  vad som händer  
på nätet.på nätet.««
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Lyxiga
prylar

Olle Bengtsson har slagit Olle Bengtsson har slagit 
igenom som produktfotograf igenom som produktfotograf 
i Paris och har de kändaste i Paris och har de kändaste 
franska lyxmärkena på franska lyxmärkena på 
kundlistan. Allt började med kundlistan. Allt började med 
en enkel fotoutrustning, en en enkel fotoutrustning, en 
liten trång enrumslägenhet liten trång enrumslägenhet 
som studio och ett uppdrag som studio och ett uppdrag 
för Louis Vuitton. Sedan för Louis Vuitton. Sedan 
 exploderade karriären.  exploderade karriären. 

TexT Carl von sCheele

foTo olle Bengtsson oCh Carl von sCheele
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 F
otografen Olle Bengtssons röst ljuder 
genom studion. 

– Stack!
Allt blir stilla runt pelarstativet där 

kameran Phase One startar sitt stackande 
av motivet från punkt A till B.

Oj, medarbetaren Michael Thorsby tar ett par 
steg i den förbjudna zonen. Det är inte första gång-
en han glömmer sig. »Han borde ha fotboja så han 
inte kan röra sig när vi stackar«, skämtar Olle och 
hans medarbetare Alfred Johansson och Hugo von 
Hofsten. Här i studion vid Belleville i östra Paris 
har Olle etablerat sig som produktfotograf med de 
stora modemärkena på kundlistan: Louis Vuitton, 
Chanel, Givenchy, Hermès och flera andra.

Någon meter från bordet med dagens motiv följer 
Olle och Alfred exponeringarna vid sin bildskärm. 
De styr kameran från datorn. Skärpa i föremålens 
kanter, reflexer i glas och annat granskas på de 
bilder som snabbt flyter förbi på skärmen. Foto-

graferingen omges av stort hemlighetsmakeri. Som 
journalist har jag fått stränga förhållningsorder. Ob-
jekten eller kundens personal får inte synas på bild. 
Inte ens kundens namn får nämnas i reportaget. 

– Dessa produkter är inte lanserade ännu även om 
produktserien finns sedan tidigare, förklarar Olle.

Han är van vid mycket hysch-hysch kring 
fotosessionerna. Ibland ska varan komma ut till 
konsumenterna först ett år senare. 

Mitt i studion står ett stilleben av parfymflaskor, 
krämburkar och en pipett som pricken över i:et  
i kompositionen. Ljuset är inställt med ett par  
kinesisktillverkade Rayzr-spottar.

– Svårigheten i fotandet är de små detaljerna. 
Kunden vill ofta ha något glassigt och perfekt, men 
jag vill gärna att det samtidigt ska kännas naturligt 
och organiskt.

– En spott som gör en liten »olycka« på rätt ställe 
i bilden är ofta lösningen. Vi placerar ljuset och 
säljer in lösningen till kunden.

Runt oss cirklar ett par representanter från 
dagens kund, men deras beslutsfattande chef 
är inte där. Därför tar fotograferandet extra lång 
tid. Varje uppställning måste godkännas på 
distans. Ibland får teamet vänta i en kvart, tjugo 
minuter på klartecken.

Numera tillhör Olle och hans team de mest 
efterfrågade studiofotograferna, men det var 
inte länge sedan allt började i en liten lägenhet 
i Paris.

– Jag kom till Frankrike och tänkte bara stanna 
i ett par månader, men fick jobb på en reklambyrå 
och hankade mig fram på dålig franska.

Ett par anställningar senare var han ad på en 
stor byrå och samarbetade med ett antal produkt-
fotografer. Då föddes hans idé. Han skulle själv ta 
bilderna.

– Denna typ av fotografi verkade inte så svårt, 
men ändå väldigt kul.

Han sa upp sig från jobbet.
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»Om du har »Om du har gjort gjort 
ett uppdrag för ett uppdrag för 
ett känt märke är ett känt märke är 
det mycket lättare det mycket lättare 
 sedan. Så fungerar  sedan. Så fungerar 
det i Paris.det i Paris.««

– Mitt mål var att ge järnet, fota en portfolio på 
tio bra bilder och få en agent.

Han bodde hos flickvännen Natalie i hennes 
lilla etta och kunde överleva fyra, fem månader 
på sina besparingar. När hon gick i väg till sina 
universitetsstudier på morgnarna förvandlade han 
rummets tio kvadratmeter till studio. Han plockade 
fram fotoutrustningen som var undanstuvad under 
sängen och började jobba.

– Ofta lade jag ner två veckor på något som jag 
fotograferade. Blev det bra kom bilden med i port-
folion, annars inte.

På de fyra månaderna lyckades han ta tio rik-
tigt bra bilder. Portfolion var i hamn. Nästa steg 
var jakten på en agent. Efter flera försök lyckades 
han få ett möte med en av de största agenturerna 
i Sverige.

– Ett par månader senare fick jag beskedet att de 
skulle ta in mig. Då var jag väldigt grön och de tog 
en risk. Jag hade mycket tur.

 D
en första bokningen var en fotografe-
ring med handmodeller för Ikea. Den 
andra kunden var Diesel, som inte hade 
budget för studiohyra när de beställde 
bilden av en knytnäve som slår igenom 

en betongvägg. Olle plastade in lägenheten och 
inledde samarbetet med Michael Thorsby, som då 
var ad men nu startade sin karriär som setdesigner 
och konstruktör. 

En månad senare var det Louis Vuitton som ville 
utnyttja hans tjänster.

– Jag vet fortfarande inte hur det gick till. De an-
vänder sig enbart av jätteetablerade fotografer. Jag 
var hur grön som helst och skulle in i en stor studio 
med fullt pådrag och kräsna ad:ar och assistenter.

Efter den fotograferingen exploderade allt.
– Om du har gjort ett uppdrag för ett känt märke 

är det mycket lättare sedan. Så fungerar det i Paris.
Louis Vuitton använder fortfarande hans första 

bilder, som föreställer äldre flaskor från deras arkiv. 
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»Därför handlar»Därför handlar  
det om känsla och det om känsla och 
kreativitet. Man kreativitet. Man 
måste få chan-måste få chan-
sen att visa den sen att visa den 
sidan av sitt foto-sidan av sitt foto-
graferande.graferande.««

De var så värdefulla att en man med vita handskar 
var den enda som fick röra flaskorna. Han placerade 
ut dem framför kameran efter Olles instruktioner.

Ett andra genombrott ägde rum hösten 2018 när 
Chanel anlitade honom. Denna gång var det inte 
enbart agentens förtjänst. Olle hade köpt några av 
deras produkter på postorder, fotograferat dem och 
sedan returnerat förpackningarna.

– En av deras ad:ar såg och gillade bilderna. När 
jag fick det jobbet tänkte jag, nu ger jag 400 procent 
och gör uppdraget jäkligt bra.

Han fotograferade i studion tills han var riktigt 
nöjd med bilderna. Chanel har blivit en återkom-
mande kund.

– När jag ser tillbaka är det sådana projekt där 
jag har gett järnet för en känd kund och fått ett bra 
resultat som genererat hur mycket jobb som helst.

Å andra sidan, misslyckas fotografen vänder sig 
uppdragsgivaren obönhörligt till en konkurrent. 
Säkerligen finns ett hundratal fotografer i Paris 
som rent tekniskt har samma färdigheter som Olle 
Bengtsson.

– Därför handlar det om känsla och kreativitet. 
Man måste få chansen att visa den sidan av sitt 
fotograferande. 

I studion har Olle och hans team fotografe-
rat dagens första stilleben och börjar duka av 
bordet. En glasskiva står på bockar, två decimeter 
därunder utgör en vit reflexskärm bakgrund, men 
stora delar av den är täckt av svarta, ljusdämpande 
skärmar. För mycket ljus ska inte reflekteras till-
baka uppåt.

Plötsligt hejdar kunden Michael när han iförd 
vita handskar lyfter en av parfymflaskorna. De 
vill ha ytterligare en bild på produkterna. Den här 
gången önskar de ha en mer strikt uppställning 
med raka linjer till skillnad från det fotograferade 
stillebenet där Michael utnyttjat bildens diagonaler 
och fått fram en fin rörelse. Dagens fotografering 
behöver förlängas med 30–40 minuter om bilden 
ska tas, förklarar Olle för kunden, som stämmer av 
med sin chef. De ger tummen upp.

– I normala fall skulle jag inte tillåta det här, men 
i dag har vi en bra kund så jag ställer upp lite extra.

Föremålen arrangeras om. Provbild tas och 
godkänns. Därefter ropar Olle »stack!«. Ingen 
rör sig i närheten av kameran när den gör sina 15 
exponeringar. Förmiddagen har glidit över till tidig 
eftermiddag. En bild i två versioner är fotograferad. 
Dags för lunch.

Numera har Olle en fransk agent, som bokar job-
ben och får den normala franska ersättningen på 25 
procent av arvodet.

– Jag bestämde mig tidigt för att inte hålla på 
med pengar utan fokusera på fotograferandet. Bara 
den delen tar tillräckligt med tid om dagarna.

Han ser fördelar med sitt franska samarbete.
– Det är viktigt att kund och agent pratar samma 

språk. En del av agentens jobb är till exempel att 
gå på lunch med en fransk ad. Det kunde inte min 
svenska agent göra. 

I den ersättning som agenten förhandlar ingår 
även poster som hyra av studion, kameran, ljus 
med mera. Dessa avgifter finansierar de dyra inves-
teringar som Olle Bengtsson har gjort. Vid sidan av 
kamerorna har han lagt mer än ett par miljoner kro-
nor på ljus och annan teknisk utrustning. Enbart 

nya hårddiskar för lagring kostar Olle över 40 000 
kronor per år.

Den kanske viktigaste uppgiften för agenten är 
ändå förhandlingen om bildrättigheter. Kunden kö-
per normalt rätten till bilden för ett år. Om kunden 
vill fortsätta använda den ska Olle ha en ny ersätt-
ning. Då höjs priset med fem procent. Året därpå 
ökar priset med ytterligare fem procent.

 E
n torsdag någon vecka senare har en 
ny kamera levererats till Olle Bengts-
son. Han har köpt en bälgkamera från 
Sinar och ska denna dag fotografera 
ett eget projekt och samtidigt testa 

kamerans olika finesser.
Många reklamfotografer i Paris varvar de kom-

mersiella uppdragen med redaktionella jobb. 
Tanken är att synas i modemagasin och därigenom 
få nya uppdrag.

– Det finns delade meningar om nyttan. Jag gör 
inte särskilt många editorials, utan lägger hellre 
tiden på egna fotograferingar, säger Olle. Han delar 
bilderna på Instagram och skickar dem till ad:ar 
som gillar hans bilder. 

Den nya kameran är monterad på pelarstativet. 
Olle och Alfred testar olika typer av tilt genom att 
vinkla bälgen åt olika håll och granska hur skärpan 
förändras. De tar också en serie foton med olika 
bländare för att se när skärpan är bäst.

En kundfri fotodag som denna är det möjligt att 
ställa frågan:
Vad är jobbigast med en kund?

– Det kan vara diskussioner om vad som är fint.
De svåra kunderna har ofta inte så stor erfarenhet 

av bilder. Då kan det uppstå diskussioner om hur 
stor logotypen ska vara i bilden. De vill hellre ha en 
stor logga än ett riktigt snyggt foto, berättar Olle.

– De kanske inte heller har samma respekt som 
andra för hantverket och den tid det tar. Viktigast 
för dem kan vara att sätta ett visst antal bilder per 
dag för att hålla budgeten. 

NAMN Olle Bengtsson.
BOR Paris.
HEMSIDA ollebengtsson.com
INSTAGRAM @olle.bengtsson
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Högkänsligt
fotografi

Märta Thisner har Märta Thisner har 
alltid använt sin alltid använt sin 
kamera för att kamera för att 
komma in i en ge-komma in i en ge-
menskap. När hen-menskap. När hen-
nes barn Björn föd-nes barn Björn föd-
des för tidigt var des för tidigt var 
det likaså  viktigt det likaså  viktigt 
att dokumentera att dokumentera 
förloppet. förloppet. 

TexT Jonna dagliden hunt 

foTo märta thisner
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 E
n av de svåraste stunderna i Märta This-
ners liv har blivit fotobok. Baby är hennes 
sätt bearbeta hur Björn dramatiskt kom 
till världen. Det var under den tredje 
natten i den nya lägenheten som Märta 

Thisner plötsligt vaknade. Det var blött i sängen, 
och hon hade drömt att hon kissade på sig. 

Märta Thisner var i vecka 31 plus 0 i sin gravidi-
tet. Det blöta i sängen var inte kiss, det var blod. 
Snart satt hon i en taxi på väg mot förlossningen 
på Södersjukhuset tillsammans med sin fru Sophie.

– Jag hade den där skinnjackan på mig som 
fortfarande har en stor blodfläck, beskriver Märta 
Thisner och pekar på jackan som hänger på en krok 
i hennes studio i Hornstull i Stockholm. På ett av 
borden ligger den fotobok som hon precis har gett 

FOTOBOKEN 
»BABY«
»Baby« inne håller bilder 
från de sex veckor som 
fotografen Märta Thisner 
spenderade med sin först-
födda son Björn och  
fru Sophie på neonatal-
avdelningen på Söder-
sjukhuset i Stockholm. 

ut. Totalt tog det fyra år att processa bilderna som 
har blivit boken Baby. 

Även om deras son Björn i dag mår bra, skulle de 
sex veckorna de spenderade på neonatalavdelning-
en på Södersjukhuset förändra deras liv. Mitt i det 
värsta kände Märta Thisner ändå ett starkt behov 
av att dokumentera vardagen som skapades där. En 
bild från boken visar Björn med en svart ögonbin-
del för att skydda de ljuskänsliga ögonen, och en 
slang kopplad till näsan. De små fingrarna greppar 
försiktigt i ett tyg som är virat runt honom. 

– Det är något med att vara fotograf, det blir lite 
makabert kanske, men det är som att det ligger 
nära till hands att ta upp kameran – för att man 
är med om något speciellt och processer man vill 
minnas. Vi visste ju inte om han skulle överleva. 

Det var som att »om han dör nu vill jag ha bilder på 
honom«, säger hon.

I sjukhussalen var det som att Märta Thisners 
sinnen blev högkänsliga. Sladdar som blänker  
i solljuset, landstingslakan i pastellfärger och ned-
dragna persienner skapade bilder i hennes huvud. 

– Fastän det var så fult kunde jag uppskatta sjuk-
husmiljön. Ljuset som kom in i rummet, och alla 
material – det var som att allt var levande för att jag 
satt mitt i allt, säger hon.

I boken syns även bilder på Märta Thisner själv. 
Hon pumpar mjölk, hon står naken med blåmär-
ken på magen och ett kejsarsnitt som gömmer sig 
under tejp. För att klara av att dokumentera Björn 
och Sophie, var det nödvändigt att även lämna ut 
sig själv på bild, menar hon.
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– Jag hatar att vara naken. Jag är verkligen inte en 
naken person och har ett komplicerat förhållande 
till min kropp. Så nu känns det sjukt att det är en 
jättenaken bild här i boken. Men det känns också 
viktigt att det är det. För om det inte hade varit 
det, då hade jag inte kunnat visa Björn och Sophie 
nakna. Så nu blir det något jämnt, och snällt. 
Blev kameran som ett skydd?

– Ja, absolut. Jag tycker inte alls om att stå i cent-
rum, jag är mer en betraktare. Att dokumentera 
blev en form av terapi, både för mig och Sophie. 
Hon har ju tagit bilder i boken också. Min kamera 
har alltid varit med mig på det sättet, som ett sätt 
att komma in i gemenskapen. Som ung var jag all-
tid den som dokumenterade mina vänner och min 
vardag, som en dagbok. Min första bok Drunk in 
love består av sådana bilder, så det känns naturligt 
att fortsätta med det.
Hur påverkades du av tiden på sjukhuset?

– Det var en chock att bli mamma. Det är som att 
jag har levt ett självständigt och fritt liv. Min iden-

titet har varit äventyrlig. Jag kände att jag blev en 
annan person. Sedan kom pandemin kort därefter. 
Det blev en välbehövlig paus för mig, men jag hade 
jättesvårt att komma ur den. Jag tänkte att folk 
förväntade sig att jag skulle vara som jag var förut. 
Det fanns någon förväntan på mig att vara häftig. 
Men jag kände mig bara som en mamma. Jag fick 
en svacka efter att Björn föddes. Det var en otrolig 
prestationsångest och jag ville aldrig mer ta en bild. 
Det är verkligen nu när han har blivit äldre som jag 
känner att jag har kommit tillbaka.
Hur mycket ger du av dig själv i dina bilder?

– Jag tycker att det är jätteläskigt att fotografera. 
Jag är en högkänslig person. Det är mycket anspän-
ning. Som porträttfotograf tar det mycket energi 
att se till att den jag ska ta en bild av ska känna sig 
trygg och bekväm. Att plåta reklam eller mode är 
svårare för mig eftersom det är så många i rummet. 
Då ska jag ta in vad alla tycker och tänker. Jag är 
väldigt dokumentär. Jag vet inte vad jag ska foto-
grafera förrän jag ser det.

»Jag hatar att »Jag hatar att vara vara 
naken. Jag är verk-naken. Jag är verk-
ligen inte en naken ligen inte en naken 
person och har person och har 
ett komplicerat ett komplicerat 
förhållande till förhållande till 
min kropp.min kropp.««
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Hur viktigt är det med en viss stil? 
– Det har alltid varit viktigt. Jag hittade tidigt en 

stil och vad jag gillade – i mångas ögon är den ful. 
Men jag har alltid gillat stökiga miljöer och det som 
inte är polerat. Jag retuscherar inte bilder mycket. 
Jag gillar råheten. Det har jag gjort från början. Att 
vara barn på 1990-talet har format mig och den este-
tiken har fastnat. Jag älskade grungen. Jag älskade 
Terry Richardson, även om det var sexistiskt. Jag 
gick till Benettonaffären och hämtade Sisleykata-
loger som han hade fotat, de blev som fotoböcker 
för mig. Det var något helt nytt för mig och det 
kändes som att det var något som jag själv kunde 
göra. Sedan har jag tittat mer på bilder och pluggat 
och hittat andra fotografer som inspirerat mig mer. 
Men det var liksom en ingång på något sätt som var 
tillgänglig under den tiden. Jag har inga föräldrar 
som håller på med konst eller kultur utan jag har 
fått min input genom mtv. 
När fotograferade du för första gången?

– Jag började nog när jag var 14, 15 år. Då började 
jag tänka på var jag skulle gå på gymnasiet och då 
fanns det ett fotogymnasium i Uppsala. Jag trivdes 
inte alls i skolan och hade det ganska kämpigt. 
Jag växte upp på landsbygden, mina föräldrar var 
bönder. Jag kände mig annorlunda. Och i efterhand 
kan jag förstå att det är någon slags queerhet som 
jag försökte leva ut. Jag visste att jag ville bort till 
likasinnade i en storstad. Jag kände att det var så 
häftigt med foto. Att det var ovanligt med foto- 
grafer som var tjejer. Jag var blyg, men jag visste att 
om jag var fotograf skulle jag få träffa roliga männ-
iskor, och vara med om roliga saker utan att behöva 
stå i centrum. Det var även tekniken, jag har alltid 
romantiserat mörkrummet och hade ett hemma. 
Min pappa och hans syskon höll på mycket med 
foto – så där som alla gjorde på 1960- och 1970-talen. 
Jag fick Lars Tunbjörks Landet utom sig av min faster 
och hennes kille i konfirmationspresent. Då hade 
jag sagt att jag ville bli fotograf. Det var också som 

»Att vara barn»Att vara barn på  på 
1990-talet har for-1990-talet har for-
mat mig och den mat mig och den 
 estetiken har fast- estetiken har fast-
nat. Jag älskade nat. Jag älskade 
grungen. Jag älskade grungen. Jag älskade 
Terry Richardson.Terry Richardson.««
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»Wow, de här bilderna!« Det var som att han hade 
fotat de miljöerna som jag kände igen. Vi var också 
på Skara Sommarland. Man måste inte resa, man 
kan fotografera det som är i ens närmiljö. Jag har 
alltid älskat familjealbum. Det tycker jag också är 
jätteinspirerande. Det behöver inte vara en professi-
onell fotograf, utan bara att se bilder från andras liv. 
Vad är det bästa med ditt yrke?

– Att jag har hittat ett sammanhang där jag kan 
vara mig själv och utvecklas – ett sätt att hitta vän-
ner och att få vara med om spännande saker. Men 
också friheten. Mina föräldrar var ju bönder, det 
påminner om det. Man styr sina egna dagar. 
Vad är utmaningarna?

– Jag är ingen entreprenör, och är inte bra på 
business. Jag har aldrig haft någon plan B. Pengar 
kommer och går. Det kostar mycket att göra böcker 
till exempel.
Hur viktig är din studio?

– Jag mår väldigt bra av att gå hit. Men också 
att jag har min egen plats nu när jag bor med min 

familj. Det är en skön känsla av att ha lyckats lite. 
Det är en plats där jag får göra vad jag vill utan att 
någon tittar – även om jag bara sitter i soffan med 
datorn. Det är som en man cave. 
Har du fler projekt på gång?

– Jag har flera böcker jag vill göra. Jag vill göra 
en bok som är en fortsättning på Drunk in love. 
Jag vill fota livet som det är nu. Där blir det också 
mycket familj. Jag vill också göra en bok om plat-
sen där jag växte upp. Jag har en massa bilder  
i huvudet som jag vill ta. Och det är ganska nytt 
för mig. Jag brukar ju inte tänka ut vad jag vill  
fotografera. Men nu känner jag att det är en me-
tod som jag måste ha för att det ska bli av. Nu när 
jag inte lever där längre. Det är också lite nostalgi 
medan det fortfarande finns kvar, medan mina 
föräldrar lever. Stockholm har en sådan roman-
tiserad bild av landsbygden. Jag gillar råheten. 
Plöjda åkrar och allt hårt jobb som de har lagt ned 
på den här platsen. Och vad det har gjort för dem 
– vad de har offrat för oss. 

MÄRTA THISNER
GÖR Svensk fotograf känd 
för sina porträtt. Hon har 
tidigare givit ut fotoboken 
»Drunk in love« (2019).
BOR Stockholm.
AKTUELL Med fotoboken 
»Baby«. Under 2024 släpper 
hon också en fotobok där 
hon dokumenterat konst-
nären och formgivaren Åsa 
Jungnelius liv och arbete  
i Småland.

»Man måste»Man måste inte  inte 
resa, man kan foto-resa, man kan foto-
grafera det som är  grafera det som är  
i ens närmiljö.i ens närmiljö.««
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 tankar om en bild

Gängens lyxprodukter hamnar ofta hos Kronofogden.  
Jenny Maria Nilsson skriver om en beslagtagen dröm.

En keps, 
två världar 

min son Har introducerat mig för 
de flesta rappare som jag lyssnar på: 
Kanye och Azealia Banks eller Yasin 
och Fricky – men Einár hittade jag 
till själv. Inte för att det var svårt, 
under sin korta karriär var Einár en 
av Sveriges mest spelade artister. »De 
här hororna är ej på min nivå« sjunger 
han i Min nivå från 2019. Jag skrev det 
citatet i ett mejl till en redaktör en 
gång efter att personer haft åsikter 
om en text jag skrivit. På skämt, 
såklart. 

Två världar, samma keps och den 
är av märket Gucci. Eller, inte samma 
keps, två olika, men likadana. I den 
ena världen, i musikvideon till Min 
nivå, sitter kepsen på Einárs huvud  
när han framför sin musik i en 
förortsmiljö och anspelar på våld, sex 
och pengar. Låten är ett samarbete 
mellan Einár och artisten Dree Low. 
Gucci är ett av kriminellas favorit-
märken och Gucci-kepsen en symbol 
för ett våldskapital tänkt att leda till 
ett statusfyllt och lyxigt liv – där en 
ung man inte bara tar vad han vill ha 
utan också får det. 

I den andra världen, Kronofog-
dens, ligger kepsen uppfläkt som 
en mördad artefakt – tolv bilder 
på hemsidan! Som om den är en 
kriminell och måste fotograferas från 
alla vinklar så man kan känna igen 
den på stan, avbildad för att säljas 
till högstbjudande i en av Krono-
fogdens auktioner. Allt är grå-beige 
i Kronofogdens fotostudio: ytorna, 
livet, stämningen och framtiden. På 
bilden är kepsen strippad från sin 
status, förödmjukad, och en symbol 
där en ung man inte får saker utan 
där Kronofogden tar saker. 

En guCCi-kEPs kostar fyratusen ny, 
samma som mitt arvode för den här 
texten, dyr för att vara en keps men 
inte oåtkomlig för någon med lön. 
Högsta bud för kepsen hos Krono-
fogden ligger i skrivande stund på 
1 300 spänn. Pryl-auktionerna hos 
fogden handlar ofta om några tusen. 
Är det ens lönt? Svenska folkets 
skulder ökar med 20 miljoner kronor 
om dagen just nu, mest på grund av 
räntor. Nå, för den enskilda skulden 
är det väl lönt? 

Modet som svenska gangster- 
rappare har, eller hade, förändras, 

deras faiblesse för Gucci och becknar-
väskor högt upp på magen, till och 
med upp mot hakan ibland – första 
gången jag såg det skrattade jag, så 
löjligt det ser ut. Gucci-mönstret, 
som kepsen har och som märket för-
knippas med, förknippade jag alltid 
med nyrika eller de som inte egent-
ligen har råd eller med hundraåriga 
Östermalmsdamer eller influerare 
med dålig självkänsla. Och en väska 
högt upp på framsidan av kroppen? 
Skicket fick mig att tänka på det 
tappra gäng som jag bodde granne 
med ett tag, ett boende för vuxna 
med begåvningshandikapp, de hade 
sina väskor så, hängda så att de hade 
pengar och kort nära och inte enkelt 
kunde förlägga sina saker. 

Alltihop långt ifrån gängkrimi-
nellas status. Min hemmasnickrade 
teori var att de i sig, de potentiellt 
kriminellas kroppar och den makt de 
var beredda att ta sig, hade sååååå 
hög rang att de kunde göra det löjliga 
coolt. Lite som när normcore-modet 
kom, framburet av Vogue-modeller 
som klädde sig som villapappor som 
handlade sina kläder på Wessels 
på 1980-talet. Världens vackraste 
kvinnor, deras status i modevärl-
den kunde ge vilka kläder som 
helst popularitet, de var i sig mode 
och kunde överföra det modet till 
kläderna. 

Det är chockerande att flera av 
Sveriges mest populära artister ett 
tag också tillhörde Sveriges värsta 
kriminella miljö. Även om Einár, eller 
Nils Grönberg som han hette, aldrig 
dömdes för brott. Det är chockerande 
att en av Sveriges mest begåvade 
unga artister mördades i någon sorts 
kriminell uppgörelse, som Grönberg 
gjorde, och att mordet är ouppklarat. 
Uppgången är kort och fallet räcker  
i evighet. 

Är Kronofogdens bruksbilder 
sanningen, till skillnad från videon? 
Vems är kepsen, gick drömmar 
förlorade med utmätningen av den? 
Alla grupper har sina insignier, sina 
emblem; somliga gruppers emblem 
har säkert större risk att hamna på en 
bild hos Kronofogden. Vilka energier 
tar fatt i en i det här livet? Typiskt att 
jag kommer på att diskutera fri vilja 
nu när texten är slut. 

/ JENNY MARIA NILSSON
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Mode i en 
annan tid

Modefotografi har alltid varit Åke Sandströms främ-
sta signum och han har haft stora stora kunder som 
Damernas Värld, Femina och Året Runt. Redan som 
skoltrött tonåring skolades han in i fotografyrket och 
som 22-åring fick han själv ansvar för en stor studio. 
TexT BJörn axel Johansson  foTo åke sandström
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ag slår en signal. Åke Sandström svarar och 
jag förklarar mitt ärende. Han säger muntert: 
»Antar att du inte vill veta mitt skonum-
mer.« Men visst kan vi träffas och prata om 
hans sextio år som fotograf. Frågan är bara 
när och var. Själv befinner han sig i vinter-

huset i Marsliden, tio mil från Vilhelmina och med 
elva timmars körning till Stockholm. 

Åke Sandström är en kontrasternas man med 
hjärtat både i rikets periferi och dess medelpunkt, 
i svartvitt och färg, analog och digital teknik, det 
konventionella och det experimentella. Siktet har 
alltid varit inställt på framtiden: nästa idé, nästa 
uppdrag, nästa teknik. Ett utmärkande drag hos 

många framgångsrika fotografer är just det att de 
ogärna tittar i backspegeln. 

Allt sedan 1960-talet har han ägnat sin kraft åt 
mode, reklam, inredning och egna bilder. Under 
årtionden syntes hans fotografier mest i Damernas 
Värld och Femina liksom Vecko-Journalen. Även Se, 
Husmodern och inte minst Året Runt – med sin då-
varande upplaga på i dag obegripliga drygt 500 000 
ex per vecka – publicerade hans bilder. De utgjorde 
en stor del av Åhlén & Åkerlunds samlade utbud av 
veckotidningar. 

Och så var det dagspressens annonser. nk, Hen-
nes & Mauritz och Åhléns efterfrågade modebilder 
för publicering i bland annat Stockholms dags- och 

 J
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Kiirunavaara under jord kl. 
12.15. Långt nere i mö

»Vi byggde upp scenen 
i min studio på Tegnér-
gatan. Jobbet var inspi-

rerat av Bloomsbury-
gruppens estetik. Det 

skulle vara både mode, 
mat och inredning. För 

Damernas Värld.«
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»Jag tog bilden i en 
villa ute på Lidingö. 
Det var ett mode-
jobb jag gjorde för 
Damernas Värld.«
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kvällstidningar. Till att börja med svartvita annon-
ser med någon dekorfärg och gärna i iögonfallande 
format. Extremer, som enspaltiga annonser i full 
sidhöjd, utmanade både fotografer, tecknare och 
formgivare.

ke skolades in i yrket som tonåring, men 
intresset för bilder hade han redan 

tidigt. Sex år gammal och inspirerad 
av pappa amatörfotografen fick han 

möjlighet att prova på. Genast gil-
lade han att se världen genom en sökare. Det titt-
hålet blev hans passion och framtida yrke. 

– Det gick inget vidare i folkskolan, minns han 
i dag. Jag lyckades så småningom ta realexamen 
men sedan var det stopp. Mina föräldrar ville att jag 
skulle in på läroverket men en moster var den som 
såg hur det stod till med mig. Gossen ville ju bli 
fotograf. Och så blev det.

Sexton år gammal sommarjobbade han som elev 
hos fotograf Svante Sjöstedt på Kamera & Bild, en 
del av koncernen Åhlén & Åkerlund. Han var med i 
ateljéarbetet men fick också lära sig grunderna  
i den analoga tekniken: blanda D-76, soppa 120- 
rullar, printa, glansa kontaktark i torktrumman, 
läsa av negativ och förvandla dem till positiva bil-
der inne i huvudet. Ynglingen dög. Lön: 300 kronor 
i månaden. 

Efter militärtjänsten blev han till assistent hos 
Svante Sjöstedt – vars specialitet var mode – i atel-
jén på Rådmansgatan 49. Den unge påläggskalven 
lärde sig ateljéarbetets rutiner och fick fördjupad 
insyn i Kamera & Bilds tre verksamhetsgrenar: 
reportage, ateljé och mörkrum. Lön: 550 kronor  
i månaden.

– Det var en bra skola. Och 1968 fick jag ansvar för 
en stor studio med egen assistent på Kammakar-
gatan 9 A. Jag var tjugotvå år. Numera tycker jag att 
det var för tidigt. Jag hann aldrig se mig omkring i 
världen som många andra fotografer, i stället blev 
det till att ligga i och det från första stund.

Under sina sex yrkesaktiva årtionden har han 
hunnit arbeta i en rad ateljéer i centrala Stockholm. 

Utöver Kammakargatan även Drottninggatan,  
Tegnérgatan och Fleminggatan. Alla hade sina  
för- och nackdelar. Nyckelordet var uppfinnings-
rikedom och att se till att det hela fungerade.

Åke anpassade sig till förändringarna inom bran-
schen. Han började i en tid då de traditionella dags-, 
vecko- och bildtidningarna ännu dominerade 
marknaden. Senare förlorade de mark och ersattes 
gradvis av andra publikationstyper och medie-
former. Kraven på bilderna ökade. 

Även förbättrad tryck- och reproteknik innebar 
anpassning till nya produktionsmetoder. Från bly-
satta dagstidningar och veckopressens djuptryck 
till offset. Mycket fix och trix med kameror, filmer, 
vitbalans, olika format. Att följa med den tekniska 
utvecklingen var ett måste och en framgångsfaktor.

– Men tekniken var en sak. Det viktigaste var 
ju att lyckas skapa känslor vid bildens möte med 
betraktaren. Ge den kraft, få den att vara på riktigt. 
Ett slags verklighet.

På 1980-talet blev han sin egen. Han var redan 
en väletablerad fotograf med ett stort kontaktnät. 
Modefotografi blev hans främsta signum, en genre 
som långsamt växte fram med ökat välstånd och 
medborgarnas svällande klädkonton. Utöver pu-
blicering i traditionell vecko- och dagspress tillkom 
successivt nya mediekanaler som postorderkatalo-
ger och reklam i trycksaker av olika slag. 

– Färgen var svår, minns han. Tryckarna ogillade 
småbild och ville ha mellan- och storformat. Svart-
vitt var också svårarbetat, särskilt mörka klädes-
plagg. Textur och färgnyanser gick knappt att lyfta 
fram i dagspressen. Trycket höll inte. I stället blev 
det retusch, specialrepro och särskild tryckanpass-
ning för att rädda bilderna. 

Internationella förebilder som bland andra 
Richard Avedon, Irving Penn och David Bailey hade 
pekat på möjligheterna att skapa bilder av ett annat 
slag än vad som visades i Sverige. Åke – liksom en 
rad av hans samtida kolleger – utvecklade sina egna 
manér och specialiteter anpassade till dåtidens 
resurser och ekonomi. Och de fick kämpa för den 
möjligheten. 

»Mina föräldrar »Mina föräldrar ville ville 
att jag  skulle in på att jag  skulle in på 
läroverket men en läroverket men en 
moster var den som moster var den som 
såg hur det stod till såg hur det stod till 
med mig.med mig.««

ÅKE SANDSTRÖM
HEMSIDA  
akephotography.com
INSTAGRAM @akesand-
strom och @akesands-
tromphotography
EGNA PROJEKT 3 stycken 
separatutställningar.

»Timotej var ett oerhört populärt schampo under 1970-talet. Vi fotograferade vid en fäbod i Dalarna som 
jag hade hittat.« 
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I Sverige fanns ingen budget för att likt internatio-
nella modemagasin – exempelvis Vogue och Harper’s 
Bazaar – flyga kors och tvärs över världen i jakten på 
spännande miljöer. I stället ateljébyggdes olika tema- 
miljöer hemmavid. Ibland hamnade de långt från 
verkligheten. Åke Sandström minns med ett leende:

– Fejk. Fejk. Fejk. Till exempel gjorde vi ett mode-
jobb på temat »Mitt Afrika« efter succéfilmen med 
Meryl Streep 1985. Vi for runt och samlade rekvisita 
för ett scenbygge och snickrade ihop en miljö. Det 
blev hyggligt. Jag kom också ihåg att min farmors 
föräldrahem i Bergslagen hade en öppen spis av 
ovanligt slag och vi åkte dit med fotomodeller, klä-
der, spjut, båge och pilar. Vi trollade med knäna. 

De långa tiderna för pressläggning utgjorde  
ett problem. När vårkollektionerna skulle presen-
teras skedde fotograferingen i januari med publi-
cering tre månader senare. Men det blev svårt att 
exempelvis få vårkänslor på ett snötäckt Djur- 
gården. I stället arbetade Åke och hans medhjäl-
pare i studion samtidigt som han letade efter pas-
sande miljöer i staden. I bästa fall med en vårlik 
atmosfär. 

– Jag hade alltid en Minoxkamera i fickan, minns 
han. Registrerade lämpliga platser inför kommande 
uppdrag. Men tekniskt var det motigt i vinterljus. Vi 
hade bara lågkänslig färgfilm som Kodachrome eller 
Ektachrome på 25 respektive 65 asa/iso. Eftersom 

jag sällan använde blixt utanför studion blev det 
långa exponeringar, ½–¼ sekund. Det krävde tåliga 
och skickliga modeller. Men det gick.

– Jag hade också stöd av de fantasirika redaktörer 
jag jobbade med. Att skapa bilder var ju ett lag-
arbete: fotograf–redaktör–modell. Bland en mängd 
andra namn kommer jag särskilt ihåg Damernas 
Världs redaktör Agnete Sylvan och Inger Brattberg 
på Vecko-Journalen. För mig var det ett nöje att med 
dem spåna fram situationer och händelser som 
omvandlades till konkreta bilder. 

– Modellerna var ju i huvudsak kvinnor eftersom 
de representerade den helt dominerande läsar- och 
kundgruppen. De skulle spegla en verklighet som 
läsarna kunde relatera till. Modellerna var avgö-
rande för att nå fram, ge en känsla av närhet. Mitt 
mål var att alltid skapa trovärdiga bilder. 

 E
fter att ha avslutat sin professionella kar-
riär 2012 har Åke ägnat tid åt både expe-
rimentella bildformer och aktiviteter på 
nätet. Redan på 1980-talet fascinerades 
han av holografi, en form av tredimensio-

nella bilder som framställs med hjälp av laser. I dag 
experimenterar han med andra optiska fenomen 
som upplevs ha en djupdimension. Och på en 
hylla i lägenheten står en källa till inspiration – en 
betraktningsapparat för stereoskopiska fotografier 
från 1800-talet.

– Jag har också sysslat en del med webbpublice-
ring. Min kollega Per Ströhm och jag startade »Pjat-
tat.se«. Vi vill lyfta fram fotografi som för framåt. 
Fotografi ska synas. Jag är även aktiv i lobbygrup-
pen »Fotografiskplattform.se« som på olika sätt 
också vill stärka fotografin. 

Hans livslånga arbete inom svensk yrkesfoto-
grafi har lett fram till flera förtroendeuppdrag. Åren 
2000–2009 var han ordförande i Svenska Fotografers  
Förbund och under åratal ordförande i Gruppen 
Svenska Reklamfotografer. Och än i dag går han 
ogärna från hemmet på Gärdet i Stockholm utan 
kamera på axeln. Det finns alltid något av intresse 
för hans tredje öga – kameraögat. 

»Att skapa bilder»Att skapa bilder  
var ju ett lag-var ju ett lag-
arbete: fotograf– arbete: fotograf– 
redaktör–modell.redaktör–modell.««

»Bilden tog jag i backen på Tegnérgatan i Stockholm. Husets färg avgjorde, jag ville ha den som bakgrund. 
Mode i arbetarsnitt var modernt.«

Å
K

E 
SA

N
D

ST
R

Ö
M



41  |  no 4/2023

»Det här var det första 
riktiga modejobbet jag 
fick göra för Damernas 

Värld. Året var 1969. 
Långa exponerings-

tider. Modellerna var 
tvungna att sitta stilla 
under en halv sekunds 

exponering.«
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 kritik

I Montmares amerikanska porträtt tillförs ingen ny blick.

Två berättelser 
som inte flätas 
samman

FL
O

R
EN

CE
 M

O
N

TM
A

R
E

America series
Florence Montmare
damiani 2023
Form: Anders Weinar

många fotografEr har rest väs-
terut för att skildra Amerika, de flesta 
män. Walker Evans, Robert Frank 
och Richard Avedon är bara några 
av de berömda föregångarna. Så det 
är modigt av Florence Montmare, 
svensk fotograf med rötter i usa och 
Grekland, att ta med kameran längs 
med Route 66 som korsar den nord-
amerikanska kontinenten. Men friskt 
vågat, hälften vunnet. I sin korta text 
i boken med den lite intetsägande 
titeln America series konstaterar hon 
att det är dags för en uppdaterad 
bildberättelse om det mytomspunna 

landet. Mycket har förändrats, 
många har invandrat och klimat- 
krisen liksom frågor kring identitet 
och representation har hamnat i fo-
kus på ett helt annat sätt än tidigare.

Märkligt då att hennes egna 
svartvita fotografier starkt påmin-
ner om tidigare resenärers. Särskilt 
ekar Avedons stilbildande porträtt-
foton i bakgrunden, både tematiskt 
och rent visuellt. Montmare använ-
der ofta en neutral bakgrund för 
att dokumentera personerna hon 
möter »on the road«, samma grepp 
som Avedon fick så mycket kritik 
för på sin tid. Man menade att han 
objektifierade dem han fotografe-
rade. Montmare, å sin sida, tycker 
att skynket förenar människorna 
med varandra.

Det går naturligtvis att argumen-
tera för och emot båda synsätten, 
men bara det faktum att Montmare är 
kvinna och reser runt i en elbil, som 
också fungerar som hennes foto- 
ateljé, tillför inte automatiskt foto-

grafierna en ny och annan blick. Den 
måste i så fall komma inifrån, om den 
kommer.

Tyvärr är hennes porträtt ganska 
alldagliga och dessutom påtagligt 
lika varandra, många tagna i halvfigur 
rakt framifrån. I boken möter vi 
främling efter främling – inte sällan 

i ekonomisk utsatthet – som på 
uppslagen ställs mot mer suggestiva 
fotografier av den storslagna obefol-
kade naturen.

Ändå är det långt ifrån alltid som 
person och plats har någon geogra-

fisk anknytning till varandra. Sam-
manförandet verkar vara slumpartat 
eller gjort av estetiska skäl, trots att 
de porträtterade åtföljs med nog-
grant angivna koordinater. Jag ser två 
separata berättelser som inte riktigt 
flätas samman.

/ MAGNUS BONS

»Märkligt då att»Märkligt då att hennes egna svartvita foto - hennes egna svartvita foto -
grafier påminner om tidigare resenärers.grafier påminner om tidigare resenärers.««
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Privat natur
Jens Assur
norstEdts 2023
Form: Henrik Nygren

»vad HändEr när vi lever långt ifrån 
naturen och vad händer när vi närmar 
oss den på nytt?« Det är en av alla 
frågor fotografen Jens Assur ställer  
i Privat natur som visas på Liljevalchs  
i Stockholm. Den tillhörande boken 
är på 392 elegant formgivna sidor 
med 205 fotografier, fem essäer och en 
bilaga med snillrika tips för vild-
marksliv.

Det känns generöst att bläddra  
i praktverket, men också förvirrande 
då varken bild eller text ger svar på 
den mängd frågor som ställs. Bilder-
nas agens är naturens storslagenhet 
och människans litenhet. Familjen 
Assurs möte med naturelementen 
står i centrum och Assur riktar erfaret 
sitt normalobjektiv mot klassiska 
landskapsmotiv.

»Hur utmanar naturen oss, och 
hur utmanar vi naturen?«, fortsätter 
Assur. Bilderna svarar att det handlar 
om att bestiga toppar, cykla i lera, 
söka skydd och köra bil längs oänd-
liga stäppmarker. De sublima vyerna 
andas lugn, tystnad, hetta, törst och 

Theatrum Equorum
Andrea Modica
tis Books, 2022
Form: Carl Wooley

Fotografierna i Andrea 
Modicas bok »Theatrum 
Equorum« har kommit 
till under flera år på en 
hästklinik i Italien. Där 
är dyrbara prestigehästar 
patienter, och som ett 
tema i boken avbildas 
de ännu sovande efter 
operation. Hästars van-
liga plats i konsthistoria 
och myter är annars som 
symbol för styrka och 
upphöjdhet. Att se dem 
utsatta och hopsjunkna 
på en bädd av strimlat 
papper bygger en helt an-
nan symbolik och väcker 
känslor. 

Det andra huvudtemat 
är stilleben av kirurgiska 
instrument, blodiga efter 
operation eller sterila 
mot svart bakgrund. De 
verkar kalla, skräm-
mande och smärtsamma, 
men är också livräddan-
de. En enda människa 
finns porträtterad, med 
blodiga operationskläder 
och trötta ögon. Trots 
att det inte handlar om 
tydliga allegorier tar jag 
gärna tolkningarna  
i religionens riktning. En 
enda häst visas stående,  
i silhuett bakom en  
operationsduk, och för  
i sammanhanget tan-
karna till uppståndelse. 

Boken är mycket 
 enhetligt och precist 
utförd i det svartvita  
8 x 10-tumsformat som 
är Modicas signum. 

/ MATTIAS LUNDBLAD

Threshold
Mårten Lange
karl, 2023
Form: Mårten Lange

Fotografen har ställt sig 
med ryggen mot fönstret, 
om där finns något, och 
tagit en bild över hela det 
tomma rummet. Vi vet 
inget om vem som bott 
eller verkat i lokalen. Har 
här varit en livaktig hbtqi-
tidningsredaktion med 
överlastade hyllor och 
affischer på väggarna el-
ler ett stramt galleri med 
ett vasst ledljus, som bara 
visar svartvita etsningar? 
Vissa rum är en del av en 
lägenhet, en gång fylld 
stökiga middagar och 
ostbågekladdiga kvällar 
framför en 65 tums tv. 
Nu är allt tomhet, endast 
detaljer berättar om ett 
liv som levts här. Ett 
handfat mitt i rummet, en 
internet-dosa på väggen. 

Jag följer en Facebook-
sida kallad »Jag räddade 
ett ödehus« Där beskrivs 
ofta hur hus som står 
tomma förfaller. Trots att 
taket är helt, dörren är 
låst och alla rutor är hela 
så drabbas hela huset 
av en slags sorg. Det kan 
man också säga om de 
här rummen, de längtar 
efter liv.

Ödsligheten förstärkts 
av den nedtonade svärtan 
i bilderna, som om man 
velat spara på tryckfärg. 
Dessutom på obestruket 
papper. Man vill i tanken 
fylla alla rummen med 
färger och liv. En bok som 
triggar fantasin.

/ TOMMY ARVIDSON

Jens Assurs familjs möte med naturen står i centrum.

Högtidligt  
och otydligt
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vila. Assurs familj förefaller vara helt 
ensamma på sina vildmarksäventyr – 
de har gjort naturen privat. Sönerna 
tycks ha sett tillräckligt och deras 
blickar vänds i stället inåt. Den enda 
bilden där familjen visar glädje är när 
de vid ett bord spelar Yatzy. 

Fotografiernas kvalitet är framför  
allt den estetiska briljansen, men de 
beskrivs som ett konceptuellt projekt 
som i varje tillhörande text förklaras 
med en ny ansats. Det gör Privat natur 
både högtidlig och otydlig. 

Det är bokens fem essäer som tar 
upp de aktuella samtidsfrågorna: 
Privatisering, exploatering, existen-
tialism, klimatfrågor, allemansrätt, 
kapitalism, naturen som en religiös  
upplevelse, som ett minne och 
vildmarksturism med engångsgrillar, 
engångsbestick och engångstält.  
Assur skriver om fast vacation, snabb-
semestrar, där de kapitalstarka gör 
blixtvisiter i en växande upplevelse-
industri som omvandlat naturen till 
en äventyrspark. Allt fler avgränsning-
ar sätts upp och det privata blir alltmer 
säljbart. Det är lätt att dela Assurs oro 
över framtiden. Men varför riktar han 
inte sin kamera mot problemen, som 
vägbommar, skräp och lyxvillor? 

/ ANNA LU LUNDHOLM
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Använd funktionen Ta bort och fyll i marke-
ring för att ta bort oönskade objekt från bilder, 
även sådana med komplexa bakgrunder. Vill 
du ersätta en tråkig himmel finns ett ai-verk-
tyg även för detta: Ersätt himmel.

När det gäller masker är det ändå i råkonver-
teringen du har bäst möjlighet att spara tid. 
Genom att låta ai markera objekt, bakgrun-
der, luminiscensintervall eller färgområden 
och sedan synkroniserar dessa masker mot 

SARA ARNALD
FOTOGRAF &  
SKRIBENT

Med AI kommer möjligheter att skapa masker och markeringar på nya sätt.

Grovjobbet gör AI och du  
har alltid möjlighet att  
göra kanterna mjukare.

ai kan ses som en konkurrent, och vi kommer 
antagligen förlora ett och annat uppdrag till 
denna nya outtröttliga (men lite slarviga) 
nykomling. Även om du inte vill använda 
generativ ai bör du lära dig mer om hur 
ai-verktyg kan användas för att göra din 
yrkesvardag lättare. Genom att nyttja ai för att 
automatisera svåra och tråkiga uppgifter som 
inte har med kreativitet att göra kan du få mer 
tid över till annat.

Tänk på ai som en hjälpande hand som 
kommer och hjälper dig att rensa all svamp 
efter en lång tur i skogen. Du får njuta av natu-
ren men slipper allt det tråkiga. Efter fotografe-
ring kan ai förenkla sortering och val av bilder. 
Dessutom kan den hjälpa dig med något som 
ofta är mer tidskrävande: lokala ändringar som 
styrs av masker och markeringar.

Bildbehandling handlar i stort sett 
uteslutande om ändring av färg, ljushet och 
kontrast. Det svåra är att göra markeringar och 
masker som applicerar justeringar precis där 
vi vill ha dem och ingen annanstans. 

Fram till för något år sedan var automatiska 
masker och markeringar mycket rudimentära, 
för lokala justeringar krävdes manuellt jobb 
med att måla i masker och matematiska spe-
cialknep för att räkna ut avancerade masker. 
Dessutom fick allt detta vänta tills bilden kom 
in i Photoshop. Numera kan du välja ut delar 
av bilden redan i råkonverteringen, vilket ger 
fördelar för bildkvaliteten.

ai ger möjlighet att skapa masker och 
markeringar på nya sätt. Möjligheten att 
i Photoshop välja objekt med verktyget 
Objektmarkering gör snabbmarkering med hög 
precision, även snåriga objekt såsom träd 
och hår. Jämfört med de tidigare ai-stödda 
verktygen för att välja motiv är detta nu ett 
steg vassare då markeringar görs genom att 
peka och klicka på ett objekt. Se bara till att 
dubbelkolla ai-maskerna, det är fortfarande 
långt ifrån alltid som ai tar rätt beslut och du 
kan behöva korrigera för hand eller öka mas-
kens täthet med levels. Men grovjobbet gör 
ai åt dig och du har alltid möjlighet att göra 
kanterna mjukare vid behov. 
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Snabbare arbetsflöde

andra bilder (på samma sätt som andra 
justeringar) kan du snabbt göra avancerade 
ändringar med några få klick – till exempel 
över en stor mängd headshots mot liknande 
bakgrund. Denna typ av masksynkronisering 
har funnits i Lightroom och Camera Raw 
en tid men under hösten har Capture One 
kommit ikapp. ai-maskningen i Capture One 
är lite annorlunda uppbyggd och ligger i 
anslutning till programmets lagerfunktioner. 
Maskeringsverktyget påminner med sin »ai-
select«-pensel mer om Photoshops Objekt-
markering. Även i Capture One kan du synka 
masker mellan flera bilder, men då genom att 
först spara maskerna i en Style.

Tyvärr kan varken Camera Raw/Lightroom 
eller Capture One exportera maskerna för 
användning i Photoshop. Kanske blir det 
nästa steg? 

 
tekniktipsteknik

RETRO-NYHET  
FRÅN NIKON
Med designarv från analoga 
Nikon-klassiker och teknikarv 
från flaggskeppet Z9 kan den 
spegellösa fullformatskameran 
Nikon Z f med sina snygga manu-
ella reglage vara den perfekta 
julklappen till dig själv. Nikon Z f 
är ingen sportkamera men är  
vädertätad. 299 AF-punkter täck-
er nästan hela sökarbilden för 
24 MP-sensorn och alla moderna 
autofokusfunktioner inklusive 
motivföljning finns. Videofunk-
tionen har stöd för N-log och 
4K/30p. Med DX-beskärning går 
det att spela in 4K/60p. Pris cirka 
36 000 kr (endast kamerahus).

PRAKTISK KAMERA 
FÖR REPORTRAR
Osmo Pocket 3 är DJIs senaste 
kamera med inbyggd gimbal. Den 
har en entumssensor, HD-video  
i 4K/120p, stöd för 10-bitars D-
Log M och HLG för bättre grading-
möjligheter. Skärmen roteras 
för att bestämma orientering av 
bild och video. DJI Osmo Pocket 3 
kostar 6 890 kronor i basversion. 
Med ett tillbehörspaket innehål-
lande bland annat batterigrepp, 
vidvinkellins och trådlös mikro-
fon ligger priset på 8 590 kr.

MELLANFORMATS-
NYHET IMPONERAR
Senaste modellen i Fujis mellan-
formatssystem GFX lanserades 
mitten av september. Förutom 
en ny bakbelyst CMOS-sensor 
på 102 megapixel har GFX100 II 
en snabbare processor vilken ger 
förbättringar jämfört med GFX 
100S. GFX 100 II levererar snabb 
och motivföljande autofokus 
och en seriebildstagning på 8 
bilder/s. Fuji har med GFX 100 
II skapat en mellanformats-
kamera av toppklass – som 
dessutom imponerar med sin 
video prestanda. Pris: 95 990 kr 
(endast kamerahus). 
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MAGNUS RAGNVID:
»BildEn På mormor Gun-
nel tog jag för sex år sedan 
hemma i Klippan, Skåne. Hon 
är inte van att stå i centrum, 
kände sig obekväm och ville 
inte bli fotograferad. »Varför 
då?« minns jag att hon frå-
gade, men jag sa att jag ville 
ta bilden för min egen skull. 
Jag ville minnas min mormor 
precis så, göra min egen tolk-
ning. Vi satt först på hennes 
inglasade balkong och sedan 
ställde jag henne i dörren 
med lägenheten bakom med 
ljuset som kom utifrån och så 
tog jag porträttet. När hon fick 
kommentera bilden efteråt sa 

hon att hon såg trygghet och 
värme i bilden. Och händer 
som arbetat och levt. 

Bilden ingick i utställ-
ningen Familiar Face med 
25 kvinnoporträtt som jag 
visade på Klippans konsthall 
mitt under pandemin 2020. 
Jag fick så mycket kärlek och 
feedback. Där visade jag även 
en bild på min mamma och 
andra porträtt jag tagit på 
kända artister, skådespelare 
och idrottare genom åren. 
Klippans kommun köpte fem 
av bilderna från utställningen. 
Bilden av mormor hänger nu  
i receptionen i kommunhuset. 
Jag kände inte att pengarna 

var mina. Jag ville inte tjäna 
pengar på kändisbilderna, 
utan startade en stiftelse, Mag-
nus Ragnvid Insamlingsstiftel-
se, dit pengarna fick gå i stället 
och bli en ekonomisk grund. 
Jag är öppet gay och växte själv 
upp i Klippan, vilket inte var 
så enkelt då och inte heller är 
enkelt nu, så sedan 2022 delar 
stiftelsen varje år ut ett stipen-
dium till unga hbtqi-personer 
mellan 16 och 25 år som är 
verksamma inom konst, kultur 
och musik i Skåne.

Allt detta kom av utställ-
ningen med porträttet av 
mormor. Det är mitt sätt att ge 
något tillbaka!« 

f / 2,8 
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ISO 800
Obj: 24–70
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enkäten

NAMN Alexander Mahmoud 
BOR Stockholm 
HEMSIDA alexandermahmoud.se 

Är du rädd för AI? 
– Nej, jag är inte särskilt 

rädd för ai. Jag jobbar ju som 
pressfotograf för Dagens Ny-
heter i första hand och ai gör 
ju vårt jobb ännu viktigare: 
att det vi fotograferar ska vara 
äkta och skildra verkligheten. 
Helt plötsligt så dök det upp 
Chat gPt- och ai-genererade 
bilder, och jag har sett folk 
använda rena ai-bilder i 
reklamsyfte. Då är det viktigt 
att vi i media går att lita på. 
Det ska bara vara sant, det ska 
bara vara äkta, det ska vara 
dokumentära sammanhang 
eller intervjusituationer. 
Vilka är de viktigaste ödesfrå-
gorna för fotografer just nu? 

– För min del som press-
fotograf är det att skildra 
sanningen. 
Vilka frågor vill du helst se att 
förbundet driver åt dig? 

– För min del vill jag att för-
bundet har koll på och driver 
lite mot lagändringar, bland 
annat den här nya spioneri-
lagen som försvårat arbetet. Jag 
uppskattar också att sff driver 
drönarfrågan. Fotografering 
av skyddsobjekt – där vi går 
mer och mer mot en restriktiv 
politik som begränsar. 
Vilka utmaningar ser du inför 
2024?

– ai. Jag tänker också på när 
Facebook kom och alla fick bli 
sin egen nyhetsförmedlare och 
alla kunde välja vilka nyheter 
de ville ta del av. Redan då 
började samhället bli mer po-
lariserat. Då blir vårt jobb som 
pressfotografer att söka efter 
och förmedla sanningen.
Har du något nyårslöfte? 

– Ja! Jag vill jobba i tre nya 
länder som jag ännu inte har 
besökt. Det kom jag på nu! 

NAMN Linda Unnhem
BOR Höganäs 
HEMSIDA unnhemstories.se

Är du rädd för AI?
– Det finns både för- och 

nackdelar med ai, beroende 
på hur det används. Det tar 
tid för ny teknik att hitta sin 
form och det kommer säkert 
att behövas en viss reglering, 
men jag är övertygad om 
att vi kommer att se många 
spännande och bra använd-
ningsområden framöver. Som 
enskild användare handlar 
det mycket om att använda 
sitt sunda förnuft. 
Vilka är de viktigaste ödesfrå-
gorna för fotografer just nu?

– Arvodena! När jag bör-
jade arbeta för 20 år sedan var 
arvodena ungefär på samma 
nivå som i dag. Det finns en 
stor nonchalans hos många 
beställare och jag undrar 
vad vi tycker: Vad ska vi ha 
för slags kultur och vem ska 
betala för den? Det är en 
ödesfråga för hela vår kultur.
Vilka frågor vill du helst se att 
förbundet driver åt dig?

– Jag säger arvodesfrågor 
igen. Det går inte att påverka 
sådana frågor själv. Man 
måste vara många. Och för-
bundet borde även arbeta för 
att inställningen till frilan-
sare blir bättre. Ibland tar det 
veckor innan man får svar på 
en förfrågan – ibland får man 
inte svar alls. Och självklart: 
arbetet med upphovsrätts-
frågor.
Vilka utmaningar ser du inför 
2024?

– Jag måste fortsätta tro på 
att det går att försörja sig som 
frilans. Det ser jag som en 
utmaning för mig själv.
Har du något nyårslöfte?

– Ja, att läsa mycket och 
att springa några kilometer 
varje dag. 

Vilka 
frågor är
viktiga
för yrket?

NAMN Lena Wennilsjö
BOR Hudiksvall

Är du rädd för AI?
– Spontant svarar jag ja. Jag 

tycker det är lite läskigt, man 
har inte all kunskap om det 
och vet inte vilka förändring-
ar som ai kommer innebära. 
Trovärdigheten för fotografi 
sjunker och arbetsmarknaden 
kanske kommer att förändras.
Vilka är de viktigaste ödesfrå-
gorna för fotografer just nu?

– Jag tycker frågan om vart 
ens bilder tar vägen är en stor 
fråga. Vad kan andra göra 
med mina bilder, används 
de i sammanhang som jag 
inte känner till, är det någon 
annan som tjänar pengar på 
dem? När man tar en bild vill 
man själv stå för den bilden 
och avgöra vilka samman-
hang bilden ska synas i.
Vilka frågor vill du helst se att 
förbundet driver åt dig? 

– Avtalsfrågor är väldigt 
viktiga att driva. Och arbetet 
med upphovsrätten och att 
man kan få hjälp med det 
juridiska. Alla sådana frågor 
och ämnen som är svåra och 
som man inte själv har tid 
att sätta sig in i och skaffa sig 
kunskap om. 
Vilka utmaningar ser du inför 
2024?

– Förutom att världen är 
lite mörk och står inför en 
massa utmaningar, så har 
jag på ett personligt plan en 
utmaning att arbeta med mitt 
långtidsprojekt som jag bör-
jade med 2015. Det gäller att 
sortera, välja bort och hitta en 
riktning i mitt stora material.
Har du något nyårslöfte?

– Nej, sådana brukar jag 
inte ha. Men om du vill 
tvinga mig att säga något så 
är det att träna mer och bygga 
mer muskler. 

Vi frågade tre fotografer om vilka de 
stora ödesfrågorna är och vad förbundet 
ska fokusera på i sitt arbete framöver.

TexT Jenny morelli oCh FeliCia gränd
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fråga  
juristen

ARKITEKTURFOTO
Jag plåtade ett hus för en 
arkitekt byrå, utomhus och 
inne. Nu vill inte ägarna att 
bilderna ska publiceras. Vad 
gäller? Är det någon skillnad på 
utomhus och inomhus? /Klara
svar: Om inget särskilt är 
reglerat i avtalet mellan dig 
och uppdragsgivaren så 
beror svaret på vad bilderna 
föreställer. Du har uppenbar-
ligen redan fått tillåtelse att 
fotografera. Det är husägaren 
som bestämmer ifall du får 
fotografera på dennes mark, 
i eller utanför huset. Byggna-
der får dock fritt avbildas från 
offentlig plats. Ifall upphovs-
rättsligt skyddade bruks- 
föremål, konst eller foto- 
grafier förekommer i bak-
grunden eller ingår som 
en oväsentlig del av bilden 
får bilden publiceras utan 
tillstånd från upphovsrättsin-
nehavaren. Annars behövs 
tillstånd från rättighetsinne-
havarna. I upphovsrättslagen 
från 1956 tar man inte upp 
digitalt förfogande så det är 
inte helt klart vad som gäller. 
Eftersom inskränkningar i 
upphovsrätten ska tolkas res-
triktivt så rekommenderas att 
inhämta tillstånd för digital 
publicering av byggnader med 
verkshöjd där upphovsrätten 
fortfarande gäller (sjuttio år 
från upphovspersonens död).

PRESSBILDER
Jag tog ett författarporträtt 
och enligt avtalet är det icke 
exklusiva rättigheter vid mark-
nadsföringen av författaren och 
hennes verk. Nu dök bilden upp 
i en tidskrift där författaren 
har skrivit en artikel. Jag har 
inte blivit tillfrågad och mitt 
namn anges inte. Det är väl ett 
intrång? /Carmen
svar: Ifall artikeln ingår i 
marknadsföringen av förfat-

taren och verket så kan avtalet 
tolkas som att det är tillåtet att 
publicera bilden. Ifall bilden 
publiceras i ett helt annat 
sammanhang och inte för att 
marknadsföra författarens 
verk så behövs tillstånd för 
publiceringen eftersom sådan 
publicering inte ingick i avtalet. 
Det beror alltså på hur man 
tolkar avtalet, vem som har rätt 
att publicera bilden och i vilket 
sammanhang. Som upphovs-
person har du alltid rätt att bli 
namngiven.

RISKER MED AI
Vad finns det för risker med att 
använda sig av AI-verktyg?  
/Lars-Erik
svar: En god idé är att noggrant 
läsa igenom användarvillko-
ren. Vad händer med det man 
stoppar in i verktyget (»input«) 
och vad man kan göra med det 
som kommer ut (»output«). 
Finns det sekretessbestäm-
melser? Vem har äganderätten 
till input? Vad får licensgivaren 
till ai-verktyget för rättigheter 
till input? Hur har ai-verktyget 
tränats? På skyddat upphovs-
rättsligt material? Kommer det 
du stoppar in i verktyget att 
användas för att träna upp ai-
verktyget ytterligare? Får licens-
givaren överlåta input vidare till 
andra? Vem får äganderätt och 
upphovsrätt till det som kom-
mer ut från ai-verktyget? Kan 
output användas kommersiellt? 
Vilket ansvar tar licensgivaren 
för att output inte gör intrång  
i andras rättigheter? Vad står det 
i avtalen med era kunder om 
användning av ai-verktyg? Som 
framgår är det många viktiga 
frågor att noga tänka igenom. 
För företag är det också en god 
idé att ta fram en policy för an-
vändning av ai i verksamheten.

Har du en fråga? Skicka den  
till jurist@sfoto.se.
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En plats att 
 arbeta på
Björn Nilsson har nyligen varit i Kavalla i 
norra Grekland. Han fick stipendiet för att 
gå igenom ett stort material som han vill 
göra en bok av. Bilden ovan är från projektet 
»Samtal misslyckades«. Det handlar om när 
något förändras i en relation och vilka tan-
kar och känslor som då uppstår. Projektet 
bygger dels på egna erfarenheter, dels på 
möten med andra par. 

Arbetar du också med något? Vill du 
också få stipendium? Varje år delar vi ut sex 
vistelsestipendier till den lilla staden Kavalla. 
Dessutom delar vi ut andra rese- och utbild-
ningsstipendier.

Läs om våra stipendier på sfoto.se eller håll 
utkik i våra utskick.

Fotografen Björn Nilsson har varit i Kavalla.

stipendier
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Eric Sjöström kartlägger fotografers arbetsvillkor och framtidsutsikter.

Ida Fridh är glad för sitt gesällbrev.

Astrid Nymansson svarar på frågor.

Filmaren Anders Larsson lär ut om AI.

NY RÅDGIVARE
sff:s nya juridiska rådgivare 
heter Astrid Nymansson. Hon 
har tidigare arbetat som råd-
givare för Svenska Tecknare, 
Författarförbundet och Alis. 

– Jag kan ärligt talat inte 
tänka mig ett roligare uppdrag 
än just detta. Generellt är det 
en utmaning att försörja sig 
som kreativ frilansare. Andra 
utmaningar just nu är givetvis 
ai och fortsatt snabba mark-
nadsförändringar. 

Juristens kontaktuppgifter 
och tider hittar du på sfoto.se.

VEM VINNER FOTO-
BOKSPRISET 2024?
i mittEn av januari träffas 
juryn och väljer ut fem böcker 
som nomineras till Fotoboks-
priset 2024. I juryn sitter 
Dawid (Björn Dawidsson), 
Stefan Bladh, Sara Meidell, 
Sepidar Hosseini och Maja 
Daniels. Den 20 mars är det 
dags för Fotoboksprisgalan 

som kommer ske på Bio Rio, 
Hornstull i Stockholm. 

GESÄLLBREVSFEST  
I BLÅ HALLEN
– vilkEn grEj, va! Allt gick 
igenom och jag är superglad 
för det. För visst är det roligt 
att ha en kvalitetsstämpel! 

Fotografen Ida Frid tar 
emot sitt gesällbrev under 
en ceremoni i Blå hallen, 
Stadshuset, Stockholm. 25 
mars–25 april öppnar nästa 
ansökningsperiod. Läs mer 
och ansök på hemsidan.

Ny yrkesunder sökning på gång
just nu gEnomför Svenska Fotografers Förbund en ny yrkesundersökning. 

– Uppdraget är att beskriva utmaningar och möjligheter för alla som är verksamma inom 
fotografi. Jag tänker fokusera på områden som ny teknik, frågor om upphovsrätt och möjliga 
intäktsmodeller, säger Eric Sjöström, konsult.

En del av kartläggningen är en enkät. Den går att svara på fram till den 4 januari och den finns 
på vår hemsida. Ju fler som svarar, desto bättre resultat för alla. Utredningen presenteras under 
årsstämman i maj 2024.

LÄR DIG OM AI OCH 
AFFÄRS UTVECKLING
Den 17 januari anordnar vi en 
halvdagskurs tillsammans med 
filmaren Anders Larsson och 
skolan Berghs som handlar om 
AI och affärsutveckling. 1 000 
kronor för medlemmar, 2 000 
kronor för icke-medlemmar. 
Anmäl dig snarast på sfoto.se 
om du vill delta. Några platser 
kvar. Max 20 deltagare. 

BLI INSPIRERAD  
TILL FRUKOST
Den 30 januari berättar Anna 
Clarén om hur man kan tänka 
när man söker stipendier från 
Författarfonden. Den 13 febru-
ari håller tekniska redaktören 
Martin Agfors en föreläsning 
om hur smarta kameror egent-
ligen kan bli. Den 27 februari 
talar SFF:s jurist Astrid Ny-
mansson om konsten att skriva 
avtal. Den 12 mars är det dags 
för metadata och Lightroom 
med Jonas Berggren. Läs mer 
och anmäl dig på sfoto.se.

NYA SÄTT ATT  
BETALA PÅ
2024 blir det möjligt att 
välja hur och när du vill betala 
medlemsavgiften. Du kommer 
kunna betala med både Swish 
och betalkort. På den senaste 
årsstämman beslutade SFF:s 
medlemmar även att höja 
föreningens avgifter. Den  
1 januari 2024 höjs således 
inträdesavgiften och den årliga 
förbundsavgiften med 20 
kronor vardera, och service-
avgiften ökar med 64 kronor 
per år (exkl. moms).

17 MILJONER EXTRA
sff oCH andra bildorgani-
sationer förhandlar om de så 
kallade Bonus-medlen. Och 
förhandlingarna har gått bra. 
I år får bildskapare dela på 67 
miljoner jämfört med tidigare 
50 miljoner. 

I årets förhandlingar tog 
bildorganisationerna flera 
viktiga steg för att öka intäk-
terna till fotografer, konstnä-
rer, illustratörer och form-
givare. Svenska Fotografers 
Förbund får 2,8 miljoner mer 
än förra året.
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PAULINA  
HOLMGREN
FÖRBUNDS-
ORDFÖRANDE

hej

Vår medlems kår 
föryngras och växer
67 nya mEdlEmmar från Ystad i söder till Jukkasjärvi i norr. Jag fylls av hopp 
och framtidstro när jag ser den långa listan med namn, trots att det är låg-
konjunktur och att uppdragen är få.

Är det så att allt arbete vi gör för alla yrkesverksamma inom fotografi 
börjar ge resultat? Kan det vara så att alla nya som ansluter sig förstår vilken 
framgång man kan nå när man gör det tillsammans som kollektiv? Kanske 
har många skakat av sig den oroliga perioden kring pandemin bakom sig och 
vågar satsa på en framtid som verksamma inom fotografi. Kanske har man 
förstått hur mycket mervärde man får för endast 160 kr i månaden.

Det värmer mitt hjärta att så många vill vara en del av förbundet. Själv har 
jag frilansat med Skellefteå och Västerbotten som utgångspunkt i snart 25 år. 
När jag blev medlem som student på Fotoskolan i Gamleby 1996, upplevde 
jag att det var just i Stockholm allt hände och att det var där man skulle vara. 
Det var dit alla ville flytta när de hade pluggat klart. Någonstans trodde jag 
också att det var där jobben skulle finnas, men jag har med åren förstått att 
det är just precis i hela landet som vi behövs för våra uppdragsgivare. Jag har 

också fått höra att det är i storstadsregionerna som det är störst konkurrens 
och även vanligast med prisdumpning.

Jag har nu varit förtroendevald ordförande i sex år och jag upplever att vi 
med tiden blivit ett förbund med allt större spridning geografiskt. Att leva 
som fotograf är inget storstadsfenomen, tvärtom tror jag att många väljer att 
jobba utifrån sitt eget hem, där de har familj och vänner. Kanske där de vuxit 
upp, eller en ny plats de har förälskat sig i. Som fotograf får man ofta resa 
och utgångspunkten som är ens hem är inte alltid lika viktig ur uppdragets 
perspektiv.

Vår medlemskår är en härlig och brokig skara med allt från konstnärer, 
bildjournalister och de som jobbar kommersiellt till porträttfotografer och re-
tuschörer. Vi jobbar med både stillbild och rörligt. Med glädje ser jag också en 
trend att vår medlemskår föryngras, att vi får in många nya medlemmar som är 
studenter eller i början av sin karriär. Det känns otroligt tryggt inför framtiden.

En av de viktigaste uppgifterna som förbund är att ha ständig dialog med 
våra medlemmar och vi är nyfikna på er och hur ni har det. Det har gått 14 år 
sedan förbundet gjorde en yrkesundersökning och nu har styrelsen precis 
beslutat om att göra det igen. Hur ser branschen ut nu och 2030?

Det är dags att blicka framåt och ringa in nya utmaningar för vår yrkeskår 
och vi kommer behöva allas er hjälp med rundabordssamtal och enkäter. 
Resultatet av era svar ska redovisas på årsstämman 2024. Ni är var och en 
med era enskilda erfarenheter en viktig pusselbit i allt arbete och jag hoppas 
på ert fortsatta engagemang och stöd. Utan er – inget förbund. 

Kan det vara så att alla nya 
som ansluter sig förstår 
vilken framgång man kan 

nå när man gör det till-
sammans som kollektiv?

NYA MEDLEMMAR
Alexander Ohlzon, Bromma; 
Alexis Rodríguez Cancino,  
Malmö; Amelie Karlsbro, 
Stockholm; Anette Niia, Kur-
ravaara; Angelo Lorca, Täby; 
Anna Abrahamsson, Halmstad; 
Anna Svanberg, Värmdö; Anna 
Wirén, Skarpnäck; Axel-Taiga 
Högfors, Bagarmossen; Billie 
Perfors, Skärholmen; Christian 
Forsling, Kungälv; Dan Johnels, 
Umeå; Danny Sivermalm, 
Sundbyberg; Fallckolm Cuenca, 
Stockholm; Florence Montmare, 
Tumba; Garbis Sarafian, Sköv-
de; Jacob Thörnäs, Hägersten; 
Jan Lundahl, Väröbacka; Joakim 
Ax, Åtvidaberg; Joakim Ene-
roth, Johanneshov; Joel Sjögren, 
Johanneshov; Johan Persson, 
Spånga; Jonas Eriksson, Umeå; 
Jonas Westring, Billeberga; Julia 
Nyman, Skövde; Keith Rönn-
berg, Täby; Lena Wennilsjö, 
Hudiksvall; Lina Nylander, Fal-
kenberg; Lina Segelsbo, Nacka; 
Linnea Lundkvist, Jukkasjärvi; 
Linnéa Vesterlund, Frösön; Lisa 
Arfwidson, Stockholm; Louise 
Dorph, Stockholm; Maen Shanti, 
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Marco Padoan vill att fler filmare går med i SFF.

Helsingborg; Magnus Lejhall, 
Karlskrona; Maja Härnqvist, 
Mölndal; Malin Ehrling, Rättvik; 
Malin Haarala, Sundbyberg; 
Malin Lennartzon, Vemdalen; 
Maria Hofmann Jarefalk, Trosa; 
Maria Lundqvist, Stockholm; 
Mikael Josefsson, Göteborg; 
Motswitla Hlakotsa, Solle-
brunn; Mussie Bereket Ghe-
breyesus, Borås; Nikko Knösch, 
Enskede; Niklas Johansson, 
Nässjö; Oliver Sollier, Järfälla; 
Paul Riddervold, Lidingö; Pelle 
Fahlkvist, Bagarmossen; Peter 
Streck, Uddevalla; Petter Bül-
ling, Stockholm; Rickard Croy, 
Stockholm; Rickard Nilsson, 
Hässleholm; Rita Michelsson, 
Mörbylånga; Sarah Widberg, 
Saltsjö-Boo; Sofie Ahlqvist, Åre; 
Sten Strömgren, Strömsund; 
Stéphane Blandeau, Älta; 
Sylvain Brochard, Stockholm; 
Thomas Kleine, Aplared; Tim 
Taylor, Sköllersta; Tina Umer, 
Göteborg; Tomas Ärlemo, 
 Johanneshov; Tommy Törn-
quist, Glumslöv; Ulf Isacson, 
Solna; Victoria Champion, 
Ludvika; Ylva Jansson, Ystad.

HEJ STYRELSE- 
SUPPLEANT
Varför gick du med i SFF,  
Marco Padoan? 

– sff fanns där när jag 
letade efter någon organi-
sation som delade mina 
intressen. Jag frågade: »Finns 
det någon som bryr sig om 
det här?« Så när jag sökte 
hittade jag förbundet, som 
erbjuder juridisk hjälp, en 
stor kunskapsbank bland 
medlemmarna och ett delat 
intresse för den fotografiska 
bilden. Dessutom var rabat-

ten på kameraförsäkringen 
något jag verkligen behövde. 
Det var inte svårare än så. 

– Jag sitter nu som supp-
leant i sff-styrelsen. Där får 
jag ytterligare insikter om 
värdet av vårt förbund. Nya  
i branschen som inte känner 
till något förbund, exempel-
vis en bröllopsfotograf som 
filmar, kommer verkligen ha 
nytta av att gå med i sff. Pris-
sättning inom videografi för 
småföretagare måste skapas 
ur en gemensam syn på yrket. 
Kunskap!
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 ˸ ANDREAS PAULSSON
Malmö stadsbibliotek
Visas till den 31 december

 ˸ URBAN JÖRÉN
Lydmar hotell, Stockholm
Visas till den 7 januari

 ˸ JENS ASSUR
Liljevalchs, Stockholm
Visas till den 7 januari

 ˸ SÖMNLÖSA NÄTTER
Moderna museet,  
Stockholm
Visas till den 14 januari

 ˸ BRUNO EHRS
Fotografiska, Stockholm
Visas till den 14 januari

 ˸ JOAKIM KOCJANCIC
Falafelbaren, Stockholm
Visas till den 18 januari

 ˸ MAUD NYCANDER
Abecita popkonst & foto, Borås
Visas till den 21 januari

 ˸ ERIC CUNG
Abecita popkonst & foto, Borås
Visas till den 21 januari

 ˸ CHRISTER FJELLMAN
Café Fru Bellman, Stockholm
Visas till den 24 januari

 ˸ SHIRIN NESHAT
Fotografiska, Stockholm
Visas till den 18 februari

 ˸ CRAIG AMES
Landskrona foto, Landskrona
Visas till den 24 februari

 ˸ HELMUT NEWTON
Falsterbo Photo Art  
Museum, Falsterbo
Visas till mars

 ˸ PATRIK WENNERLUND
Abecita popkonst & foto, Borås
Visas 25 januari–12 maj
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 ˸ JH ENGSTRÖM

I två år har Erik Danielsson por-
trätterat motorburna ungdomar 
i Vetlanda, Eksjö, Sävsjö och 
Nässjö liksom en rad mindre or-
ter på höglandet. Utställningen 
ger epa-ungdomarna en röst – 
ett spännande samarbete med 
poeten Louise Halvardsson.

Vetlanda museum, Vetlanda
Visas till den 3 mars

Författaren Agneta Klingspor skrev så här om boken »Trying to dance« av JH Eng-
ström: »Hos honom är besvärjelsen i erotisk ton, men inte nödvändigtvis gestaltad i 
en kropp. Det kan vara den ensamma sängen, glödlampan i himlen, glödande kolet. 
Den utmätta tiden är där. Hela tiden.« Nu kan man se kontaktkartor och fotografier 
från boken på det lilla galleriet i Stockholm.

Stockholms Fotoantikvariat, Stockholm   |  Visas till den 13 januari

Den utmätta tiden är där

Epa-ungdomar får en röst
 ˸ ERIK DANIELSSON
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Du som är medlem i SFF kan synas i vår tjänst Sök Fotograf.
Fredrik Rege är en av dem som bildköpare kan hitta!  
Skapa en profil du med på sokfotograf.se
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Vi har bett SFF-medlemmar att fånga tillfällen då det känns tryggt att vara försäkrad.

När jag reser ensam befinner jag mig ibland både framför och bakom kameran.  

Då räcker det inte att förlita sig på stativet. Jag förlitar mig också på en kameraförsäkring.

Fotografi: Caitlin E. Littlewood

Du tar bilden. Vi tar hand om försäkringen.

Ring oss på 08-440 54 40 eller besök gefvert.se

Fotografisk T
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Avs: Fotografisk Tidskrift 
Artillerigatan 6, 5 trappor
114 51 Stockholm


